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I. Ben Dro sIos nUo sta tos

1. Da ly ko pa skir tis
1.1. In for ma ci nių tech no lo gi jų vi du ri nio ug dy mo pro gra mos kur sas skir tas tęs ti in for ma ci nės ko mu ni ka ci

nės ir ben drų jų kom pe ten ci jų ug dy mą, pra dė tą pa grin di nė je mo kyk lo je, pla čiau ir nuodugniau nag ri nė ti in for
ma ci nių ir ko mu ni ka ci nių tech no lo gi jų tai ky mo sri tis.

1.2. Mo kyk los, vyk dan čios vi du ri nio ug dy mo pro gra mą, mo ki niai ga li rink tis ben drą jį ar ba iš plės ti nį in for
ma ci nių tech no lo gi jų kur są.

1.3. In for ma ci nių tech no lo gi jų vi du ri nio ug dy mo pro gra mos ben dra sis kur sas skir tas mo ki nių in for ma ci
niam iš pru si mui ir in for ma ci nei kul tū rai ug dy ti. juo sie kia ma tęs ti mo ki nių in for ma ci nės komunikacinės kom
pe ten ci jos, įgy tos pa grin di nė je mo kyk lo je, ug dy mą, su pa žin din ti mo ki nius su kiek vie nam šiuo lai ki nės vi suo
me nės pi lie čiui svar bio mis in for ma ci nė mis tech no lo gi jo mis, jų tai ky mu, in for ma ci jos pa ieš kos, sau go ji mo, 
per da vi mo, ap do ro ji mo bū dais ir plė to ti so cia li nius, ko mu ni ka ci nius, pa žin ti nius bei prak ti nius mo ki nių ge
bė ji mus.

1.4. In for ma ci nių tech no lo gi jų vi du ri nio ug dy mo pro gra mos iš plės ti nis kur sas – tai in for ma ti kos da ly ko tą
sa, dau giau sia dė me sio ski riant pro gra ma vi mui, duo me nų ap do ro ji mui, elek tro ni nės lei dy bos tech no lo gi joms 
ir šių tech no lo gi jų tai ky mui. Iš plės ti nis kur sas su da ro mo ki niams są ly gas įgy ti pro gra ma vi mo tech no lo gi jų ge
bėjimų, pa rink ti, pri tai ky ti, kur ti al go rit mus, už ra šy ti juos pro gra mo mis ir at lik ti kom piu te riu. Taip pat mo ky
da mie si pa gal iš plės ti nio kur so pro gra mą mo ki niai su si pa žįs ta su duo me nų val dy mu duo me nų ba zė je ir elek
tro ni nė je lei dy bo je nau do ja mo mis tech no lo gi jo mis.

1.5. Mo ky da mie si in for ma ci nių tech no lo gi jų iš plės ti niu kur su mo ki niai tu ri dau giau mo ky mo si kryp ties 
pa si rin ki mo ga li my bių, ge riau įsi ver ti na sa vo po lin kius, mo ky mo si ge bė ji mus ir leng viau ap si spren džia dėl 
to les nių stu di jų ar pro fe si jos.

1.6. In for ma ci nių tech no lo gi jų vi du ri nio ug dy mo ben dro jo je pro gra mo je api brėž ta ben dro jo ir iš plės ti nio 
kur sų pa skir tis, tiks las ir už da vi niai, struk tū ra, ry šiai su ki tais da ly kais, pa teik tos ug dy mo gai rės, ap ra šy ta mo
ky mo si ap lin ka, mo ki nių pa sie ki mai, tu ri nio ap im tis ir ver ti ni mas. Pro gra mo je ap ra šy ti mo ki nių pa sie ki mai 
su pran ta mi kaip ži nių ir su pra ti mo, ge bė ji mų ir nuo sta tų vi su ma. Ti ki ma si, kad jie bus pa siek ti bai giant vi du
ri nio ug dy mo pro gra mą.

II. tIKs las, UŽ Da VI nIaI, strUK tŪ ra

2. Tiks las
In for ma ci nių tech no lo gi jų ug dy mo tiks las – su da ry ti są ly gas ir ga li my bę vi siems mo ki niams, pa si rin ku

siems mo ky tis in for ma ci nių tech no lo gi jų da ly ką, tęs ti in for ma ci nės ko mu ni ka ci nės kom pe ten ci jos ug dy mą, 
plė to ti ben drą sias kom pe ten ci jas, svar bias in for ma ci nės vi suo me nės pi lie čiui, pa si reng ti to les nėms stu di joms.

3. Už da vi niai
Siek da mi in for ma ci nių tech no lo gi jų ug dy mo tiks lo, mo ki niai tu rė tų:
plė to ti pa grin di nė je mo kyk lo je įgy tas ži nias ir su pra ti mą, ge bė ji mus su ma niai, tei sė tai ir tiks lin gai ap do ro ti  •
in for ma ci ją nau do jant in for ma ci nes ir ko mu ni ka ci nes tech no lo gi jas;
tai ky ti in for ma ci nes ir ko mu ni ka ci nes tech no lo gi jas mo ky da mie si ki tų da ly kų, as me ni nė je veik lo je ir tuo  •
ge rin ti sa vo mo ky mą si;
plė to ti ge bė ji mus sau giai ir ko rek tiš kai ben drau ti ir ben dra dar biau ti nau do jan tis in for ma ci nė mis ir ko mu •
ni ka ci nė mis tech no lo gi jo mis, ug dy tis nuo sta tą tai syk lin gai var to ti in for ma ti kos, in for ma ci nių ir ko mu ni ka
ci nių tech no lo gi jų ter mi nus;
ug dy tis ge bė ji mą aiš kiai ir ar gu men tuo tai dės ty ti min tis, la vin ti struk tū ri nį ir lo gi nį mąs ty mą, kū ry bin gu •
mą, pa si ti kė ji mą sa vo jė go mis.

4. Struk tū ra
4.1. Mo kyk lo je, vyk dan čio je vi du ri nio ug dy mo pro gra mą, mo ki niai ga li mo ky tis in for ma ci nių tech no lo gi

jų pa gal ben dro jo ar ba iš plės ti nio kur so pro gra mą.
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4.2. Baig da mas mo kyk lą mo ki nys ga li lai ky ti in for ma ci nių tech no lo gi jų vals ty bi nį bran dos eg za mi ną.
4.3. In for ma ci nių tech no lo gi jų ben dra sis kur sas ap ima Teks ti nių do ku men tų ma ke ta vi mo, Skai ti nės in for

ma ci jos ap do ro ji mo skai čiuok le, Pa teik čių ren gi mo ir Sau gaus ir tei sė to in for ma ci jos ir in ter ne to nau do ji mo 
veik los sri tis (1 sche ma). Te mi nės sri tys va di na mos veik los sri ti mis to dėl, kad mo ki niai šio se sri ty se tu rė tų 
veik ti prak tiš kai.

4.4. Ben dro jo kur so pro gra ma su skirs ty ta į ke tu rias veik los sri tis, ta čiau dės tant te mų ei lės tvar kos lai ky tis 
ne bū ti na. Kai ku rios skir tin gų veik los sri čių te mos ga li bū ti iš dės ty tos kar tu, kei čiant tvar ką ir pan.

4.5. In for ma ci nių tech no lo gi jų ben dro jo kur so kryp tis prak ti nė: su pra ti mas grin džia mas kon kre čiu dar
bu, at lie ka mu nau do jan tis in for ma ci nė mis ir ko mu ni ka ci nė mis tech no lo gi jo mis. Mo ky da mie si pa gal ben dro jo 
kur so pro gra mą mo ki niai plė to ja dar bo kom piu te riu ir in for ma ci nių tech no lo gi jų pa grin dus, ge riau per pran ta, 
kaip tai ky ti in for ma ci nes tech no lo gi jas prak tiš kai, iš ple čia sa vo žo dy ną in for ma ti kos ir in for ma ci nių ir ko mu
ni ka ci nių tech no lo gi jų są vo ko mis. Mo ki niai įgy ja ne tik in for ma ci nių tech no lo gi jų pa mo koms bū ti nų ži nių ir 
įgū džių, bet ir ge bė ji mą tai ky ti šias ži nias ir įgū džius mo kan tis ki tų da ly kų ar spren džiant įvai rias pro ble mas.

1 sche ma. In for ma ci nių tech no lo gi jų ben dro jo kur so struk tū ra

4.6. In for ma ci nių tech no lo gi jų iš plės ti nis kur sas la biau orien tuo tas į tai ky mų, mo kė ji mų ir įgū džių ug dy mą. 
Šis kur sas ap ima in for ma ci nių tech no lo gi jų ben drą jį kur są ir vie ną iš tri jų (mo ki nio pa si rink tų) iš plės ti nio kur
so mo du lių: Pro gra ma vi mo, Duo me nų ba zių kū ri mo ir val dy mo, Elek tro ni nės lei dy bos (2 sche ma).

4.7. Iš plės ti nio kur so kiek vie no mo du lio pro gra mą su da ro ke lios te mi nės da lys, ta čiau dės tant te mų ei lės 
tvar kos lai ky tis ne bū ti na. Kai ku rios te mos ga li bū ti iš dės ty tos kar tu, kei čiant tvar ką ir pan.

2 sche ma. In for ma ci nių tech no lo gi jų iš plės ti nio kur so struk tū ra
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4.8. Pa si ren ka mų jų mo du lių ug dy mo tu ri nys pa reng tas taip, kad nė vie nas iš jų nė ra su sie tas su kon kre čia 
pro gra mi ne įran ga. Mo ky to jas lais vai ga li pa si rink ti pro gra mi nę įran gą at si žvelg da mas į sa vo ir mo ki nių pa si
ren gi mą, mo ki nių pa gei da vi mą, mo kyk los ga li my bes ir pan.

4.9. Mo ky da mie si in for ma ci nių tech no lo gi jų da ly ko iš plės ti niu kur su mo ki niai ug do si in for ma ci nę ko mu
ni ka ci nę kom pe ten ci ją, plė to ja ge bė ji mus nau do tis in for ma ci nė mis ir ko mu ni ka ci nė mis tech no lo gi jo mis pa gal 
pa si rink tą mo ky mo si kryp tį. Mo ky da mie si iš plės ti niu kur su mo ki niai pa si rengs spręs ti su mo ky mu si, lais va
lai kiu su si ju sius už da vi nius, taip pat ši pro gra ma pra vers ren kan tis bū si mą pro fe si ją, su teiks ga li my bę su si pa
žin ti su įvai res nė mis tech no lo gi jo mis.

4.10. Mo ky da mie si in for ma ci nių tech no lo gi jų ir at lik da mi prak ti nes už duo tis, mo ki niai ug dy sis in for ma
ci nę ko mu ni ka ci nę kom pe ten ci ją – ge bė ji mus ir nu si tei ki mą pa žin ti in for ma ci nių tech no lo gi jų pa sau lį (nau jo
ves), sau giai ir tei sė tai nau do tis in for ma ci nė mis ir ko mu ni ka ci nė mis tech no lo gi jo mis spren džiant įvai rias pro
ble mas, kri tiš kai ver tin ti gau tus re zul ta tus, da ry ti iš va das ir api ben dri ni mus.

4.11. In for ma ci nės ko mu ni ka ci nės kom pe ten ci jos struk tū ra

Ge bė ji mai ir 
nuo sta tos

Veik los sri tys 

Ži nios ir  
su pra ti mas

Taikymo 
gebėjimai

Problemų 
sprendimo 
gebėjimai

Komunika
vimo  

gebėjimai

Mokėjimas 
mokytis

Kūrybingu
mas Nuostatos

Teks ti nių do ku men tų 
ma ke ta vi mas
Skai ti nės in for ma ci jos 
ap do ro ji mas skai čiuok le

Pa teik čių ren gi mas

Sau gus ir tei sė tas  
in for ma ci jos ir  
in ter ne to nau do ji mas

Pro gra ma vi mas

Duo me nų ba zių  
kū ri mas ir val dy mas

Elek tro ni nė lei dy ba

4.12. Api brė žiant in for ma ci nės ko mu ni ka cinės kom pe ten ci jos struk tū rą, mo ki nių ge bė ji mai skirs to mi į šias 
gru pes: ži nios ir su pra ti mas, tai ky mo ge bė ji mai, pro ble mų spren di mo ge bė ji mai, ko mu ni ka vi mo ge bė ji mai, 
mo kė ji mas mo ky tis, kū ry bin gu mas ir ver ty bi nės nuo sta tos. Tai reiš kia, kad vi sos šios ge bė ji mų gru pės tu ri bū
ti ug do mos per vi sas in for ma ci nių tech no lo gi jų veik los sri tis. Mo ki niai įgis ži nių ir su pra ti mo apie pro gra mi
nes įvai rių duo me nų ap do ro ji mo ir pa tei ki mo prie mo nes; įval dys ma ke ta vi mo, pa teik čių ren gi mo, duo me nų 
ap do ro ji mo, dar bo elek tro ni nė je erd vė je tech no lo gi jas; tai kys įgy tas ži nias, pa ty ri mą ir iš siug dy tus ge bė ji mus 
mo ky da mie si ki tų da ly kų, as me ni nė je veik lo je; mo ky sis mo ky tis, ug dy sis pro ble mų spren di mo, ko mu ni ka
vi mo ge bė ji mus, kū ry bin gu mą ir ver ty bi nes nuo sta tas. To liau pa tei kia mas api ben drin tas šių ge bė ji mų gru pių 
pa aiš ki ni mas.

4.12.1. Ži nias ir su pra ti mą mo ki niai pa ro do ge bė da mi:
at ga min ti, at pa žin ti, api brėž ti, pa aiš kin ti in for ma ti kos, in for ma ci nių ir ko mu ni ka ci nių tech no lo gi jų są vo •
kas, tai syk les, at lie ka mus veiks mus, ma ta vi mo vie ne tus ir pa teik ti pa vyz džių;
tai syk lin gai var to ti pa grin di nes in for ma ti kos, in for ma ci nių ir ko mu ni ka ci nių tech no lo gi jų są vo kas ir ter mi •
nus, su vok ti jų pras mę;
at pa žin ti ir skai ty ti diag ra ma, lentele, sche ma ar ki ta for ma pa teik tą in for ma ci ją; •
ap ra šy ti in for ma ti kos, in for ma ci nių ir ko mu ni ka ci nių tech no lo gi jų ob jek tus, pro ce sus, al go rit mus ir mo de •
lius, at lik ti skai čia vi mus;
len te lė je pa teik tus duo me nis vaiz duo ti sche ma, gra fi ku, diag ra ma; •
su ras ti in ter ne te įvai rią in for ma ci ją, su si ju sią su nag ri nė ja ma te ma ti ka nau do jant in for ma ci jos pa ieš kos  •
įran kius;
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są mo nin gai pa si rink ti pro gra mi nę įran gą ir bū dus įvai rioms už duo tims at lik ti; •
ver tin ti sa vo veik los re zul ta tus. •
4.12.2. Tai ky mo ge bė ji mus mo ki niai pa ro do ge bė da mi:
taikyti IKT žinias ir supratimą įprastose situacijose; •
aiš kin ti teks ti nę (pub li cis ti niai, moks li nio po bū džio teks tai), skai ti nę (len te lės, duo me nų ba zės) ir gra fi nę  •
(gra fi kai, sche mos, diag ra mos) in for ma ci ją;
pa ly gin ti ir pa gal vie ną po žy mį kla si fi kuo ti in for ma ci nių ir ko mu ni ka ci nių tech no lo gi jų ob jek tus, pro ce sus  •
ar al go rit mus;
su ma niai, tvar kin gai ir tei sė tai ap do ro ti įvai rią in for ma ci ją nau do jant in for ma ci nes ir ko mu ni ka ci nes tech •
no lo gi jas;
įvai riems prak ti niams dar bams at lik ti tai ky ti in for ma ci nes ir ko mu ni ka ci nes tech no lo gi jas; •
ras ti rei kia mą in for ma ci ją teks te, len te lė je, diag ra mo je, gra fi ke, sche mo je ir ją pri tai ky ti nau joms si tu a ci •
joms iš si aiš kin ti;
tai ky ti in for ma ci nių tech no lo gi jų ir ki tų da ly kų ži nias ir ge bė ji mus ar gu men tuo tiems spren di mams pri im ti; •
įgy tas ži nias sie ti su tu ri ma gy ve ni mo pa tir ti mi, tai ky ti as me ni nė je veik lo je ir mo kan tis ki tų da ly kų. •
4.12.3. Pro ble mų spren di mo ge bė ji mus mo ki niai pa ro do ne įpras to se (su dė tin go se) si tu a ci jo se ge bė da mi:
tai ky ti in for ma ci nių ir ko mu ni ka ci nių tech no lo gi jų ži nias ir ge bė ji mus ne įpras to se si tu a ci jo je; •
api ben drin ti ir kri tiš kai ver tin ti įvairiuo se in for ma ci jos šal ti niuo se (kny go se, žo dy nuo se, ži ny nuo se, ži •
niask lai do je, in ter ne te ir pan.) pa tei kia mą in for ma ci ją;
iš skai dy ti pro ble mą į jos spren di mo da lis ir su jung ti pro ble mos spren di mo da lis į vie ną; •
de rin ti ir pri tai ky ti du ir dau giau al go rit mų su dė tin ges nei už duo čiai spręs ti; •
ar gu men tuo tai at sa ky ti į pro ble mi nius klau si mus; •
nu ma ty ti prie mo nes ir su pla nuo ti veik las pro ble mai spręs ti; •
pri tai ky ti tin ka mus me to dus ir pa si rink ti bū dus pro ble mai spręs ti; •
pa siū ly ti, pa aiš kin ti ir tai ky ti al ter na ty vius pro ble mų spren di mo bū dus, svars ty ti jų pranašumus ir trū ku •
mus;
remtis ki tų mo ko mų jų da ly kų ži niomis ir ge bė ji mais spren džiant įvai rias pro ble mas; •
da ry ti pa grįs tas iš va das ir pri im ti ar gu men tuo tus spren di mus, kri tiš kai ver tin ti pa siek tą re zul ta tą. •
4.12.4. Ko mu ni ka vi mo ge bė ji mus mo ki niai pa ro do ge bė da mi:
tai syk lin gai var to ti pa grin di nes in for ma ti kos, in for ma ci nių ir ko mu ni ka ci nių tech no lo gi jų są vo kas, ter mi •
nus ir sim bo lius;
sklan džiai ir aiš kiai dės ty ti min tis žo džiu ir raš tu, ko men tuo ti sa vo veiks mus; •
su ma niai ieš ko ti, ana li zuo ti, api ben drin ti ir pri sta ty ti ki tiems įvai rią in for ma ci ją, ieš ko ti at sa ky mų į iš kel •
tus klau si mus;
tin ka mai (teks tu, pa veiks lais, diag ra mo mis, sche mo mis, for mu lė mis ir kt.) per duo ti in for ma ci ją apie in for •
ma ti kos, in for ma ci nių ir ko mu ni ka ci nių tech no lo gi jų ob jek tus, pro ce sus, al go rit mus ir mo de lius;
aiš kiai pri sta ty ti sa vo dar bo re zul ta tus nau do jant įvai rias in for ma ci nes ir ko mu ni ka ci nes tech no lo gi jas; •
sau giai nau do tis sin chro ni nė mis ir asin chro ni nė mis ben dra vi mo prie mo nė mis lai kan tis eti kos tai syk lių; •
pri tai ky ti ki tų da ly kų ži nias aiš ki nant in for ma ci nių ir ko mu ni ka ci nių tech no lo gi jų ob jek tus, pro ce sus, al •
go rit mus ir mo de lius.
4.12.5. Mo kė ji mą mo ky tis in for ma ci nių tech no lo gi jų pa mo ko se mo ki niai pa ro do ge bė da mi:
kel ti sau pa sie kia mus mo ky mo si tiks lus; •
pla nuo ti mo ky mą si, at si žvelg ti į sa vo as me ni nes sa vy bes, pa de dan čias mo ky tis; •
tai ky ti įvai rias, sau tin ka mas, mo ky mo si stra te gi jas; •
sa va ran kiš kai pa si rink ti ir tai ky ti tin ka mus bū dus, prie mo nes ir prak ti nių už duo čių at li ki mo stra te gi jas; •
sa va ran kiš kai ap mąs ty ti (re flek tuo ti) mo ky mo si pro ce są; •
ko re guo ti mo ky mą si at si žvel giant į pa siek tus re zul ta tus ir pla nuo ti to les nį mo ky mą si. •
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4.12.6. Kū ry bin gu mą mo ki niai pa ro do ge bė da mi:
siek ti kū ry bi nės raiš kos re zul ta tų; •
tiks lin gai pa si rink ti ir tai ky ti in for ma ci nes ir ko mu ni ka ci nes tech no lo gi jas idė jai įgy ven din ti; •
nu ma ty ti ir pla nuo ti idė jos įgy ven di ni mo pro ce są; •
do mė tis nau jomis in for ma ci nėmis ir ko mu ni ka ci nėmis tech no lo gi jomis ir iš ban dy ti jų tei kia mas kū ry bos  •
prie mo nes ir ga li my bes.

III. Pro gra mos ĮgY Ven DI nI mas: In teg ra VI mo ga lI mY Bės, Ug DY mo 
gaI rės, mo KY mo sI aP lIn Ka

5. In teg ra vi mo ga li my bės
5.1. In for ma ci nių tech no lo gi jų vi du ri nio ug dy mo ben dro ji pro gra ma su da ro ga li my bę vi di nei in teg ra ci jai – 

mo ko ma nau do tis vie nos veik los sri ties įgy tu su pra ti mu ir ge bė ji mais mo kan tis ki tos veik los sri ties ieš kant, api
ben dri nant ir pa tei kiant įvai rią in for ma ci ją, ap do ro jant duo me nis, ti riant ar mo de liuo jant įvai rius pro ce sus.

5.2. In for ma ci nių tech no lo gi jų kur sas glau džiai su si jęs su ki to mis ug dy mo tu ri nio sri ti mis:
su do ri niu ug dy mu – ug do ma ben dra vi mo kul tū ra, nag ri nė ja mas pa tei kia mos in for ma ci jos tei sė tu mas ir ko

rek tiš ku mas, pa gar ba kū ri nių au to riams, to le ran ci ja;
su kal bo mis – krei pia mas dė me sys į kal bos ir raš to kul tū rą, mo ko ma tai syk lin gai var to ti ter mi nus ir są vo

kas, dis ku tuo ti ir pa grįs ti sa vo nuo mo nę, ko mu ni kuo ti tai syk lin ga gim tą ja (vals ty bi ne) bei už sie nio kal bo mis; 
kal bos mo ky mui tin ka įvai rios in for ma ci nių tech no lo gi jų mo ko mo sios pro gra mos (de monst ra vi mo, pra ty bų, 
kon tro lės, elek tro ni niai va do vė liai, mo ko mie ji žai di mai, mo ky mo si ter pės ir kt.) ir tai ko mo sios pro gra mos 
(elek tro ni niai žo dy nai, ži ny nai, en cik lo pe di jos, ka ta lo gai);

su ma te ma ti ka – įgy tie ji skai čia vi mo, skai čių ap va li ni mo, reiš ki nių su da ry mo, pa ly gi ni mo, pra sti ni mo ir 
per tvar ky mo, pro cen tų nu sta ty mo, funk ci jų gra fi kų brė ži mo bei skai ty mo ir kt. ge bė ji mai pla čiai tai ko mi in
for ma ci nių tech no lo gi jų pa mo ko se;

su gam tos moks lų da ly kais – nau do ja ma si IKT tei kia mo mis ga li my bė mis ieš kant, api ben dri nant ir pa tei
kiant in for ma ci ją, ap do ro jant ty ri mų, ban dy mų ir ste bė ji mų duo me nis, ti riant ar mo de liuo jant gam tos ob jek tus 
ir gam to je vyks tan čius reiš ki nius; mo ko ma si nau do tis kom piu te ri nė mis (vir tu a lio mis) la bo ra to ri jo mis;

su so cia li nių moks lų da ly kais – nag ri nė ja ma in for ma ci nių tech no lo gi jų įta ka vi suo me nės rai dos pro ce sams, 
dar naus vys ty mo si te ma ti ka; nau do ja ma si IKT tei kia mo mis ga li my bė mis ieš kant, api ben dri nant ir pa tei kiant 
so cia li nių moks lų da ly kų in for ma ci ją, ieš kant, ana li zuo jant ir api ben dri nant įvai rius duo me nis;

su me nais – įgy ven di nant kū ry bi nius su ma ny mus nau do ja ma si nau jo mis tech ni nė mis prie mo nė mis: me ni
nio vaiz do kū ri mas kom piu te rio ek ra ne (li ni jų, spal vų, šrif to ir kom po na vi mo prin ci pų pa ži ni mas), me ni nis 
teks to api pa vi da li ni mas, spaus din to teks to ir iliust ra ci jų (pie ši nių, nuo trau kų, sche mų, brė ži nių, diag ra mų) de
ri ni mas, mo kyk li nės vi zu a lio sios in for ma ci jos (laik raš čių, lanks ti nu kų, at vi ru kų, fil mų ir kt.) kū ri mas, in for
ma ci jos pa ieš ka in ter ne te;

su tech no lo gi jo mis – su si pa žįs ta ma su tech no lo gi jų rai da ir nau jo vė mis, te ori jos pa grin džia mos prak ti niais 
pa vyz džiais, rū pi na ma si sau ga, svei ka gy ven se na.

6. Ug dy mo gai rės
6.1. Sie kiant ko ky biš kai įgy ven din ti in for ma ci nių tech no lo gi jų ben drą ją pro gra mą, or ga ni zuo ja mas ak ty

vus, nuo sek liai su pla nuo tas, ge rai or ga ni zuo tas ir sa va ran kiš kai mo ki nio ap mąs ty tas mo ky ma sis. To dėl, mo
kant in for ma ci nių tech no lo gi jų, svar bu skir ti pri de ra mą dė me sį vi siems ug dy mo pro ce so eta pams: pla na vi mui, 
or ga ni za vi mui ir ver ti ni mui.

6.2. Pla na vi mas
6.2.1. Ug do mi ge bė ji mai su pran ta mi kaip mo ky mo si sie ki niai, re zul ta tai. Kom pe ten ci ja su si for muo ja kaip 

mo ki nio as me ni nių nuo sta tų, pa tir ties ir veik lo je ug do mų ge bė ji mų vi su ma. To dėl pla nuo jant ug dy mo pro ce są 
svar bu ne tik iš si kel ti aiš kius tiks lus ir nu ma ty ti pa ma tuo ja mus mo ky mo si už da vi nius, bet ir su pla nuo ti į ge bė
ji mų ug dy mą orien tuo tas veik las.

6.2.2. Ug dy mo tu ri nys mo ky to jo pla nuo ja mas vi siems moks lo me tams ir trum pes niems lai ko tar piams (mo
ky mo si eta pui, pa mo kai). In di vi du a li zuo jant ug dy mo tu ri nį, mo ki nių pa sie ki mai kon kre ti na mi, for mu luo jant į 
kon kre čius re zul ta tus orien tuo tus mo ky mo si už da vi nius, nu sa kant ver ti ni mo kri te ri jus.
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6.2.3. Vi du ri nė je mo kyk lo je mo ki nys ir pats tu rė tų pla nuo ti sa vo mo ky mą si: nu ma ty ti mo ky mo si už da vi
nius ir kaip juos įgy ven din ti. Su si dū ręs su mo ky mo si sun ku mais jis tu rė tų pats ko re guo ti sa vo mo ky mą si ir nu
ma ty ti veiks mus nu ma ty tiems pla nams įgy ven din ti.

6.3. Or ga ni za vi mas
6.3.1. In for ma ci nių tech no lo gi jų ben dro jo ir iš plės ti nio kur so pro gra mos pa tei kia mos kar tu su rei ka la vi

mais mo ki nių pa sie ki mams. Šie rei ka la vi mai tu rė tų pa dė ti mo ky to jams aiš kiau ir vie na reikš miš kai su pras ti, 
ko iš vie nos ar ki tos te mos mo ki niai tu ri iš mok ti. Mo ky to jai, at si žvelg da mi į mo ki nių po rei kius, jų ge bė ji mų ir 
pa sie ki mų ly gį bei mo ky mo si są ly gas mo kyk lo je, pri tai ko ben dro sios pro gra mos rei ka la vi mus kla sei (mo bi liai 
gru pei) ir pa vie niams mo ki niams.

6.3.2. In for ma ci nių tech no lo gi jų pa mo ko se tai ko mi ak ty vio jo mo ky mo si me to dai ir for mos, mo ki niai su
pa žin di na mi ir mo ko mi tai ky ti pa si rink tas ar mo ky to jo pa rink tas mo ky mui si tin ka mas stra te gi jas. Tai pa dės 
su for muo ti mo ki nių sa va ran kiš ko mo ky mo si ge bė ji mus, pa da rys mo ky mą si įdo mes nį ir pra smin ges nį, ska tins 
mo ki nių, taip pat mo ki nių ir mo ky to jo ben dra vi mą ir ben dra dar bia vi mą, plė tos mo ki nių ga bu mus ir kiek vie
nam iš jų pa dės at ras ti pa trauk lią sa vi raiš kos sri tį. Ge bė ji mas tai ky ti tai, kas iš mok ta, di dins mo ki nių mo ky mo
si mo ty va ci ją, pa dės pa si ren kant to les nes stu di jas, bū si mą pro fe si ją.

6.3.3. Kad mo ki nių pa sie ki mai ge rė tų, ga li ma in ten sy vin ti mo ky mą si, keis ti mo ky mo si erd ves, mo ky to jo 
vaid me nį – į mo ki nio kon sul tan tą ir pa ta rė ją. Mo ky to jas ste bi mo ki nių mo ky mą si, ana li zuo ja pa sie ki mus, pa
de da mo ki niams į(si)ver tin ti mo ky mo si veik los re zul ta tus.

6.3.4. Svar bu tęs ti pra dė tą pa grin di nė je mo kyk lo je mo ki nių kri ti nio mąs ty mo ug dy mą, ge bė ji mą tiks lin gai 
ieš ko ti, at si rink ti, ver tin ti ir pri sta ty ti įvai rią in for ma ci ją. Mo ky ti kur ti įvai rius pro jek tus, struk tū riš kai juos 
reng ti, pla nuo ti, pra dė ti nuo pa pras tų už duo čių ir mo ky tis spręs ti su dė tin ges nes pro ble mas.

6.3.5. In for ma ci nių tech no lo gi jų pa mo ko se bū ti na už tik rin ti sau gią ir etiš ką prak ti nę veik lą. Mo ki niai ska
ti na mi lai ky tis sau gaus dar bo ir po il sio tai syk lių, rū pin tis svei ka ta, gerb ti au to rių tei ses ir lai ky tis eti kos nor mų. 
Svar bu pa ro dy ti mo ki niams, kaip IKT kei čia mo ky mą si, kaip pa de da mo ky tis ki tų mo ko mų jų da ly kų.

6.3.6. Per in for ma ci nių tech no lo gi jų pa mo kas itin svar bu mo ky ti tin ka mai var to ti kal bą. Mo ki niai tu ri var
to ti tai syk lin gus kom piu te ri jos ir in for ma ci nių tech no lo gi jų ter mi nus ir są vo kas, aiš kiai reikš ti min tis, taisy
klingai ko men tuo ti sa vo veiks mus, drą siai pri sta ty ti dar bo re zul ta tus. 

6.3.7. jei mo ki nys, pa si rin kęs iš plės ti nį kur są, pa grin di nė je mo kyk lo je ne si mo kė pa si rink to mo du lio, jam 
tu ri bū ti su da ro mos są ly gos pa pil do mai mo ky tis iš ly gi na mo jo mo du lio te mų. Iš ly gi na mų jų mo du lių pro gra
mos ati tin ka In for ma ci nių tech no lo gi jų pa grin di nio ug dy mo ben dro sios pro gra mos Pro gra ma vi mo prad me nų, 
Kom piu te ri nės lei dy bos prad me nų ar ba Tin kla la pių kū ri mo prad me nų mo du lių pro gra mas.

6.4. Ver ti ni mas
6.4.1. Ver ti ni mas su pran ta mas kaip nuo la ti nis pro ce sas, pa de dan tis orien tuo ti ug dy mo tu ri nį į kiek vie no 

mo ki nio po rei kius, į ak ty vųjį mo ky mą si pa nau do jant rei kia mą in for ma ci ją iš įvai rių šal ti nių. Ver ti ni mas pra
si de da dar prieš pla nuo jant ir or ga ni zuo jant mo ki nių veik lą, tę sia si vi so ug dy mo pro ce so me tu ir net jam pa
si bai gus, t. y. mo ki niui pri sta čius sa vo prak ti nės veik los re zul ta tus. Ver ti nant mo ki nių pa sie ki mus ir pa žan gą, 
re mia ma si Mo ki nių pa žan gos ir pa sie ki mų ver ti ni mo sam pra ta.

6.4.2. Mo kan tis in for ma ci nių tech no lo gi jų at ski ruo se ug dy mo pro ce so eta puo se tai ko mas for muo ja ma sis ir 
diag nos ti nis ver ti ni mas, bai giant kur są (mo ky mo si eta pą ar mo du lį) ga li bū ti tai ko mas api ben dri na ma sis ver
ti ni mas.

6.4.3. For muo ja ma sis ver ti ni mas ne sie ja mas su pa žy miu. Šio ver ti ni mo me tu mo ky to jas tu ri pa dė ti mo ki
niui mo ky tis, o ne tik ma tuo ti tai, ko jis iš mo ko ar ne iš mo ko. Vi du ri nė je mo kyk lo je stip ri na mas mo ki nio įsi
ver ti ni mas (sa vęs ver ti ni mas). Mo ki niui jis su tei kia grįž ta mo sios in for ma ci jos apie sa vo mo ky mą si, pa de da 
pa čiam iš si aiš kin ti tu ri mas mo ky mo si spra gas ir pa si rink ti tin ka mas to les nio mo ky mo si stra te gi jas. Taip mo
ky da mie si mo ki niai dau giau pri si i ma at sa ko my bės už sa vo mo ky mą si.

6.4.4. Diag nos ti nis ver ti ni mas tai ko mas sie kiant nu sta ty ti mo ki nio pa sie ki mus ir pa da ry tą pa žan gą bai gus 
te mą (mo ky mo si eta pą) ar kur so da lį, kad bū tų ga li ma nu ma ty ti to les nio mo ky mo si ga li my bes, pa dė ti mo ki niui 
įveik ti mo ky mo si sun ku mus. Svar bu, kad diag nos ti nio ver ti ni mo už duo tys ati tik tų tai, ko bu vo mo ko ma, kad 
mo ki niai iš anks to kar tu su mo ky to ju ap tar tų ver ti ni mo kri te ri jus, mo ky tų si juos tai ky ti įsi ver ti nant ir ver ti nant 
bend ra klasio dar bą. Mo ky to jai mo ki nius įtrau kia į ver ti ni mo pro ce są, taip mo ki niai mo ko mi įsi ver tin ti.
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6.4.5. Ren giant diag nos ti nes už duo tis, re ko men duo ja ma lai ky tis to kio ži nių, su pra ti mo ir ge bė ji mų san ty
kio: 30 proc. už duo ties taš kų tu rė tų bū ti skir ta ži nioms ir su pra ti mui, o ki ti 70 proc. – prak ti nei veik lai tik rin
ti. Pa gal už duo čių sun ku mą diag nos ti nės už duo tys tu rė tų bū ti ren gia mos sten gian tis lai ky tis to kių pro por ci jų: 
40 proc. leng vų už duo čių, 40 proc. vi du ti nio sun ku mo ir 20 proc. sun kių už duo čių.

6.4.6. Ver ti ni mas yra pra smin gas tik ta da, kai ska ti na ir pa de da mo ki niams mo ky tis ir yra su pran ta mas kaip 
kiek vie no mo ki nio ug dy mo pro ce se da ro ma pa žan ga.

7. Mo ky mo si ap lin ka
7.1. Mo ky mo si ap lin ka su pran ta ma ne tik kaip erd vė, ku rio je mo ki niai bū na, mo ko si ir ben drau ja, bet ir 

kaip nuo la ti nis be si mo kan čių jų tar pu sa vio san ty kių, pa lan kios emo ci nės ap lin kos kū ri mas.
7.2. Ge ra mo ky mo si ap lin ka pa de da for muo tis mo ki nių kul tū rai, sa va ran kiš ku mui ir at sa ko my bei, ska ti na 

no rą mo ky tis, ben drau ti ir veik ti kar tu su bend ra klasiais, mo ky to ju.
7.3. Sie kia ma kur ti sau gią mo ky mo si ap lin ką, ku rio je mo ki nių ir mo ky to jų, mo ki nių tar pu sa vio san ty kiai 

grin džia mi to le ran ci ja, pa brė žia mas kiek vie no mo ki nio ver tin gu mas, ska ti na ma min čių ir nuo mo nių įvai ro vė, 
su da ro mos są ly gos skleis tis mo ki nių mąs ty mui, in te lek tui, ug do ma pa gar ba ki tiems. Mo ki niai ak ty viai įsi trau
kia į mo ky mo si pro ce są, ben dra dar biau ja, su si ta ria ir lai ko si ben dra vi mo tai syk lių. Ku ria mi ben dra dar bia vi mu 
grįs ti san ty kiai su mo ki nių tė vais ar glo bė jais.

7.4. Ap lin ka, ku rio je mo ko si mo ki niai, tu rė tų bū ti funk cio na li, t. y. pri tai ky ta įvai rių po rei kių mo ki niams ir 
įvai rioms pa mo kos veik loms: in di vi du a liai veik lai – įreng ta kom piu te ri zuo ta dar bo vie ta, ati tin kan ti sau gos ir er
go no mi kos rei ka la vi mus; dar bui gru pė mis – ne sun kiai su ku ria mos gru pi nei mo ki nių veik lai pri tai ky tos erd vės.

7.5. Mo ky mo si ap lin kos įran ga ir prie mo nės tu ri ati tik ti šiuo lai ki nio ug dy mo po rei kius ir rei ka la vi mus: ko
mu ni ka vi mo ge bė ji mams ug dy ti mo ki niai tu rė tų nau do tis kom piu te riais, įvai ria ly pės in for ma ci jos įran ga; mo
ky mo si pro ce so me tu – mo ky mo si li te ra tū ra, žo dy nais, in ter ne tu ir pan.

7.6. Mo ky mo si ap lin ka tu rė tų bū ti sau gi, hi gie niš ka ir es te tiš ka: jau ki, pa trauk li ir pa to gi, ne per krau ta daik
tų, bal dų ir pan.

7.7. In for ma ci nių tech no lo gi jų pa mo kos vyks ta kla sė je, ku rio je įreng tos sta cio na rios kom piu te ri zuo tos vie
tos. Mo kyk lo je esan čių sta cio na rių kom piu te ri zuo tų vie tų įren gi mo rei ka la vi mai pa teik ti šiuo me tu ga lio jan
čio je Lie tu vos hi gie nos nor mo je HN 21:2010 „Ben dro jo la vi ni mo mo kyk la. Ben drie ji svei ka tos sau gos rei ka
la vi mai“. At nau ji nus šį do ku men tą, kei čia mi in for ma ci nių tech no lo gi jų kla sės įren gi mo rei ka la vi mai.

7.8. Kom piu te rių kla sė ap rū pi na ma prie mo nė mis, ku rių rei kia vi du ri nio ug dy mo in for ma ci nių tech no lo gi
jų pro gra mai įgy ven din ti:

mo ki nių kom piu te riai su in for ma ci jos skai ty mo ir ra šy mo įtai sais, au si nėmis su mik ro fo nu; •
mo ky to jo kom piu te ris su in for ma ci jos skai ty mo ir ra šy mo įtai sais, gar so ko lo nė lė mis ir au si nė mis su mik ro fo nu; •
dau gia ly pės ter pės (mul ti me di jos) pro jek to rius, spaus din tu vas, skeneris; •
skait me ni nis fo to apa ra tas (pa kan ka vie no ke lioms kom piu te rių kla sėms); •
skait me ni nė vaiz do ka me ra (pa kan ka vie nos ke lioms kom piu te rių kla sėms); •
plas ti ki nė (mag ne ti nė) len ta, spe cia lių jų ra šik lių kom plek tas; •
in for ma ci jos laik me nos (in di vi du a liai kiek vie nam mo ki niui). •
Pro gra mi nė įran ga:
ope ra ci nė sis te ma, fai lų ir ap lan kų tvar ky mo (įskai tant ir pa ka vi mo) pro gra ma, an ti vi ru si nė pro gra ma; •
taš ki nės ir vek to ri nės gra fi kos ren gyk lės, teks tų ren gyk lė, pa teik čių ren gyk lė, skai čiuok lė, duo me nų ba zių  •
val dy mo sis te ma, in ter ne to nar šyk lė, pa što pro gra ma, vaiz do (teks to) at pa ži ni mo pro gra ma, dau gia ly pės in
for ma ci jos (multimedijos) gro tu vas, po kal bių pro gra ma, tin kla la pių ren gyk lė, kom piu te ri nės lei dy bos pro
gra ma, gar so, vaiz do ap do ro ji mo pro gra mos;
pro gra ma vi mo ap lin kos. •
7.9. Pro gra mi nė įran ga tu rė tų bū ti įdieg ta į vi sus kom piu te rius ar ba su da ry tos ga li my bės ja nau do tis vie ti

niu tin klu. Kom piu te riai tu rė tų bū ti su jung ti į vie ti nį tin klą ir tu rė ti in ter ne to pri ei gą.
Pa sta ba.
Pro gra moje var to ja mi in for ma ci nių ir ko mu ni ka ci nių tech no lo gi jų ter mi nai, są vo kos, žo džiai ir jų jun gi

niai pa im ti iš „En cik lo pe di nio kom piu te ri jos žo dy no“1. In ter ne ti nis žo dy no va rian tas yra in ter ne to sve tai nė je 
www.likit.lt.

1 Da gie nė V., Gri gas G., jev si ko va T. En cik lo pe di nis kom piu te ri jos žo dy nas. Ant ras pa pil dy tas lei di mas. Vil nius: TEV, 2008.
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IV. mo KI nIŲ Pa sIe KI maI, tU rI nIo aP Im tIs, Ver tI nI mas

8. Ben dra sis kur sas

8.1. Mo ki nių pa sie ki mai
8.1.1. Šia me sky riu je ap ra šo mi ben dro jo kur so mo ki nių pa sie ki mams ke lia mi rei ka la vi mai. Len te lė je ap

ra šo ma, ko kios tu ri bū ti mo ki nių ži nios ir su pra ti mas, ko kie ug do mi vi sų veik los sri čių ge bė ji mai; vė liau nu
ro do ma tu ri nio ap im tis: už ra šo ma te ma ir at sklei džia ma jos ap im tis. Sky riaus pa bai go je pa tei kia mas mo ki nių 
pa sie ki mų ly gių po žy mių ap ra šas.

8.1.2. Ge bė ji mų nu me ra vi mo pir ma sis skait muo su tam pa su veik los sri ties nu me riu.
8.1.3. Šio je len te lė je ap ra šo mi mo ki nių pa sie ki mai: nuo sta tos, ge bė ji mai, ži nios ir su pra ti mas.

1. Teks ti nių do ku men tų ma ke ta vi mas
Nuo sta ta

Tiks lin gai ir kū ry bin gai nau do ti teks to ma ke ta vi mo kom piu te riu ga li my bes. •
Es mi nis ge bė ji mas: ma ke tuo ti ga lu ti nį do ku men tą.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
1.1. Su da ry ti ke lių ly gių žen klin
tus ir / ar nu me ruo tus są ra šus, 
juos tvar ky ti.

1.1.1. Nu sa ky ti žen klin to ir nu me ruo to są ra šų pa skir tį.
1.1.2. Do ku men te su da ry ti ke lių ly gių są ra šą.
1.1.3. Tvar ky ti (ša lin ti) ke lių ly gių są ra šų for ma tus: nu me ra vi mo (žen kli
ni mo) sti lių, nu me rio (sim bo lio) ly giuo tę, teks to ei lu čių įtrau ką.

1.2. Nau do tis teks to ta bu lia vi mo 
žy mė mis.

1.2.1. Api brėž ti teks to ta bu lia vi mo žy mės są vo ką ir nu sa ky ti jos pa skir tį.
1.2.2. Pa aiš kin ti, kaip do ku men te nau do ja mos ta bu lia vi mo žy mės.
1.2.3. Nau do ti įvai rias ta bu lia vi mo žy mes.

1.3. Nau do tis do ku men to nu ma
ty tai siais sti liais ir kur ti nau ją sti
lių.

1.3.1. Api brėž ti sti liaus są vo ką.
1.3.2. Skir ti sim bo lio ir pa strai pos sti lius ir nu sa ky ti jų pa skir tį.
1.3.3. Tai ky ti, mo di fi kuo ti esa mą ir su kur ti nau ją sim bo lio ir pa strai pos 
sti lių.

1.4. Nau do jan tis teks tų ren gyk lės 
au to ma ti nė mis prie mo nė mis su
da ry ti do ku men to tu ri nį.

1.4.1. Nu sa ky ti do ku men to tu ri nio pa skir tį.
1.4.2. Pa aiš kin ti, kaip au to ma tiš kai su da ro mas do ku men to tu ri nys.
1.4.3. Au to ma tiš kai su da ry ti do ku men to tu ri nį.

1.5. Nau do jan tis teks tų ren gyk lės 
au to ma ti nė mis prie mo nė mis nu
me ruo ti do ku men to ob jek tus.

1.5.1. Nu sa ky ti, kam do ku men te nu me ruo ja mi ob jek tai.
1.5.2. Pa aiš kin ti, kaip do ku men te au to ma tiš kai nu me ruo ti pa veiks lus, len
te les, diag ra mas, for mu les.
1.5.3. Do ku men te nu me ruo ti pa veiks lus, len te les, diag ra mas, for mu les 
nau do jan tis au to ma ti nė mis prie mo nė mis.

1.6. Nau do jan tis teks tų ren gyk lės 
au to ma ti nė mis prie mo nė mis kur
ti do ku men to da ly ki nę ro dyk lę.

1.6.1. Api brėž ti do ku men to da ly ki nės ro dyk lės są vo ką ir nu sa ky ti jos pa
skir tį.
1.6.2. Žy mė ti į da ly ki nę ro dyk lę įtrau kia mus žo džius (žo džių jun gi nius).
1.6.3. Su kur ti do ku men to da ly ki nę ro dyk lę.

1.7. Do ku men te įterp ti nuo ro dą. 1.7.1. Api brėž ti nuo ro dos są vo ką ir nu sa ky ti jos pa skir tį.
1.7.2. Su kur ti nuo ro dą į ki tą to pa ties do ku men to vie tą.
1.7.3. Su kur ti nuo ro dą į ki tą fai lą, in ter ne to iš tek lių.

1.8. Nu sta ty ti skir tin gas pus la pi
nes ant raš tes ir po raš tes.

1.8.1. Nu sa ky ti pus la pi nių ant raš čių ir po raš čių pa skir tį.
1.8.2. Pus la pi nė je ant raš tė je ir po raš tė je už ra šy ti skir tin gą in for ma ci ją 
skir tin guo se do ku men to pus la piuo se.

1.9. Teks tą iš dės ty ti skil ti mis. 1.9.1. Api brėž ti teks to skil ties są vo ką ir nu sa ky ti teks to iš dės ty mo skil ti
mis pa skir tį.
1.9.2. Kur ti teks to skil tis, nu ro dy ti skil čių ir tar pų tarp jų plo čius, val dy ti 
skil čių il gį.
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Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
1.10. Tvar ky ti len te lę, jo je pa
teik tą in for ma ci ją.

1.10.1. Pa teik ti in for ma ci ją lentele.
1.10.2. Au to ma ti nė mis prie mo nė mis for ma tuo ti len te lę.
1.10.3. Nu sta ty ti pa gei dau ja mą len te lės (stul pe lio) plo tį, ei lu tės aukš tį.
1.10.4. Nu sta ty ti lan ge lio pa raš tes.
1.10.5. Ri kiuo ti len te lės duo me nis di dė ji mo (ma žė ji mo) tvar ka.

1.11. Spaus din ti pa reng tą do ku
men tą, jo da lį.

1.11.1. Nu sta ty ti spaus din tu vo nuo sta tas.
1.11.2. Spaus din ti do ku men tą, jo da lis.
1.11.3. Spaus din ti (kon ver tuo ti) do ku men tą į fai lą (pa vyz džiui, pdf, xps).

2. Skai ti nės in for ma ci jos ap do ro ji mas skai čiuok le
Nuo sta ta

Do mė tis skai čiuok lės ga li my bė mis ir kryp tin gai jo mis nau do tis. •
Es mi nis ge bė ji mas: ap do ro ti ir pa teik ti skai ti nę in for ma ci ją skai čiuok le.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
2.1. Nau do ti ma te ma ti nes ir tri
go no met ri nes, sta tis ti nes, da tos ir 
lai ko funk ci jas.

2.1.1. Nu sa ky ti funk ci jų abs, sin, cos, pi, round, su mif, trunc; count, coun
tif; to day, da te pa skir tį.
2.1.2. Spren džiant įvai rius už da vi nius for mu lė se tai ky ti funk ci jas abs, sin, 
cos, pi, round, su mif, trunc; count, coun tif; to day, da te.

2.2. Nau do ti lo gi nes funk ci jas. 2.2.1. Nu sa ky ti lo gi nių funk ci jų if, and, or ir not pa skir tį.
2.2.2. Spren džiant įvai rius už da vi nius for mu lė se tai ky ti lo gi nes funk ci jas 
if, and, or ir not.

2.3. For mu lė se nau do ti san ty ki
nes, ab so liu či ą sias ir miš ri ą sias 
lan ge lio ko or di na tes.

2.3.1. Nu sa ky ti san ty ki nių, ab so liu čių jų ir miš rių jų lan ge lio ko or di na čių 
skir tu mus.
2.3.2. Spren džiant įvai rius už da vi nius (at lie kant skai čia vi mus ir ko pi juo
jant for mu les) nau do ti san ty ki nes, ab so liu či ą sias ir miš ri ą sias lan ge lio ko
or di na tes.
2.3.3. Už ra šy ti su dė tin ges nes for mu les skai čia vi mams at lik ti.

2.4. Ri kiuo ti duo me nis len te lė je 
pa gal ke lis rak tus.

2.4.1. Api bū din ti ri kia vi mo rak to są vo ką.
2.4.2. Spren džiant įvai rius už da vi nius ri kiuo ti duo me nis di dė ji mo (abė cė
lės) ir ma žė ji mo tvar ka pa gal ke lis ri kia vi mo rak tus.

2.5. At rink ti (fil truo ti) duo me nis 
pa gal skir tin gas są ly gas (kri te ri
jus).

2.5.1. Api brėž ti duo me nų at ran kos (fil tra vi mo) są vo ką ir nu sa ky ti jos pa
skir tį.
2.5.2. Spren džiant įvai rius už da vi nius at rink ti duo me nis pa gal skir tin gas 
są ly gas (kri te ri jus).
2.5.3. Spren džiant įvai rius už da vi nius at rink ti duo me nis, at ran kos są ly go
je nau do jant lo gi nes funk ci jas and ar or.

2.6. Vaiz duo ti duo me nis diag ra
mo mis, juos ana li zuo ti.

2.6.1. Nu sa ky ti duo me nų vaiz da vi mo diag ra ma pa skir tį.
2.6.2. Iš duo me nų len te lės su kur ti stul pe li nę, juos ti nę, skri tu li nę diag ra
mas; li ni ji nę, taš ki nę (funk ci jų gra fi kų) diag ra mas.
2.6.3. Keis ti su kur tos diag ra mos ele men tus: pri dė ti (pa ša lin ti) le gen dą, 
keis ti diag ra mos ele men tų spal vas, dy dį, rė me lius ir pan.
2.6.4. Skai ty ti, ana li zuo ti diag ra ma pa teik tus duo me nis.

2.7. Nu sta ty ti spaus di na mo do ku
men to nuo sta tas, įdė ti pus la pi nes 
ant raš tes, po raš tes.

2.7.1. Pa rink ti pus la pio pa raš čių dy dį, pa dė tį (sta čias, guls čias).
2.7.2. Nu sa ky ti pus la pi nių ant raš čių ir po raš čių pa skir tį.
2.7.3. Įdė ti pus la pi nes ant raš tes ir po raš tes, jo se nu ro dy ti rei kia mą in for
ma ci ją.
2.7.3. Nu sa ky ti do ku men to per žiū ros pa skir tį ir jį per žiū rė ti prieš spaus di nant.
2.7.4. Iš spaus din ti do ku men to da lį (at vers tą lakš tą, ke lis pus la pius, pa žy
mė tą sri tį, diag ra mą, dar bo kny gą).
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3. Pa teik čių ren gi mas
Nuo sta tos:

jaus ti at sa ko my bę už sa vo pri sta ty mo aiš ku mą ir au di to ri jai da ro mą po vei kį. •
Kū ry bin gai siek ti pri sta ty mo tu ri nio ir kal bos der mės, puo se lė ti sti liaus in di vi du a lu mą. •

Es mi nis ge bė ji mas: kū ry bin gai tai ky ti pa teik čių ren gyk lės ga li my bes pri sta tant sa vo veik los re zul ta tus.
Ge bė ji mai Žinios ir supratimas

3.1. Pla nuo ti sa vo veik los re zul
ta tų pri sta ty mą, kur ti pa teik tį, ją 
de monst ruo ti, ko men tuo ti žo
džiu.

3.1.1. Iš var dy ti pri sta ty mo ren gi mo eta pus: in for ma ci jos rin ki mas, sis te
mi ni mas, pa teik ties kon stra vi mas, pa teik ties de monst ra vi mas.
3.1.2. Nu sa ky ti pa teik ties de monst ra vi mo bū dus, iš var dy ti tam rei ka lin gą 
įran gą.
3.1.3. De monst ruo ti ir ko men tuo ti pa teik tį.

3.2. Kur ti skaid rės di zai ną ir ma
ke tą.

3.2.1. Api bū din ti pa teik ties skaid rės di zai no ir ma ke to są vo kas.
3.2.2. Skaid rė je tvar ky ti ma ke to ele men tus (ob jek tų vie tą, dy dį, įdė ti / pa
nai kin ti).
3.2.3. Skaid rės šab lo ne keis ti ob jek tų di zai ną.
3.2.4. De rin ti skir tin gų skaid rės ob jek tų spal vi nę ga mą, dy dį ir vie tą.

3.3. Pa teik ty je nau do ti skaid rių 
kei ti mo efek tus.

3.3.1. Skaid rėms pri tai ky ti pa si rink tą skaid rių kei ti mo efek tą.
3.3.2. Pla nuo ti ir val dy ti (keis ti) skaid rių ro dy mo lai ką pri sta ty mo me tu.

3.4. Skaid rė je įterp ti nuo ro dą. 3.4.1. Nu sa ky ti nuo ro dos nau do ji mo pa teik ty je pa skir tį.
3.4.2. Su kur ti nuo ro dą į ki tą tos pa čios pa teik ties skaid rę.
3.4.3. Su kur ti nuo ro dą į ki tą fai lą, in ter ne to iš tek lių.

3.5. Tiks lin gai ani muo ti skaid rės 
ob jek tus, pa teik ty je nau do ti gar
są, vaiz dą.

3.5.1. Nu sa ky ti efek tų nau do ji mo skaid rė se pa skir tį.
3.5.2. Pri dė ti ani ma ci jos ir / ar ba gar so efek tą prie skaid rės ob jek to.
3.5.3. Įdė ti gar so fai lą į skaid rę.
3.5.4. Įdė ti vaiz do fai lą į skaid rę.

4. Sau gus ir tei sė tas in for ma ci jos ir in ter ne to nau do ji mas
Nuo sta tos:

jaus tis at sa kin gu in for ma ci nės vi suo me nės pi lie čiu. •
Sau giai ben drau ti ir ben dra dar biau ti elek tro ni nė je erd vė je. •

Es mi niai ge bė ji mai: tei sė tai nau do tis in ter ne to iš tek liais, sau giai nau do tis in ter ne to pa slau go mis.
Ge bė ji mai Žinios ir supratimas

4.1. Rū pin tis in for ma ci jos sau gu
mu.

4.1.1. Nu sa ky ti in for ma ci jos sau gu mo kom piu te ry je pro ble mas.
4.1.2. Api brėž ti kom piu te rio ken kė jiš kų ir suk čia vi mo pro gra mų są vo
kas, jų ža los pa da ri nius.
4.1.3. Api bū din ti in for ma ci jos ap sau gos kom piu te ry je prie mo nes, jo mis 
nau do tis.

4.2. Lai ky tis as mens duo me nų ir 
au to rių tei sių ap sau gos įsta ty mų.

4.2.1. Nu sa ky ti as mens duo me nų sau gu mo pro ble mas.
4.2.2. Ras ti svar biau sius ša lies as mens duo me nų ir au to rių tei sių ap sau
gos įsta ty mus.
4.2.3. Api bū din ti as mens duo me nų tei sė tą nau do ji mą.
4.2.4. Api bū din ti pro gra mi nės įran gos li cen ci ja vi mą, au to rių tei ses.

4.3. Lai ky tis sau gaus ben dra vi mo 
ir vei ki mo so cia li niuo se tin kluo se 
nuo sta tų.

4.3.1. Api brėž ti tin kla raš čio, so cia li nio tin klo, vi kio są vo kas ir nu sa ky ti 
jų pa skir tį.
4.3.2. Pa aiš kin ti, kaip sau giai už si re gist ruo ti ir pri si jung ti prie tin kla raš
čio pa slau gas tei kian čios in ter ne to sve tai nės.
4.3.3. Pa aiš kin ti, kaip sau giai už si re gist ruo ti ir pri si jung ti prie so cia li nio 
tin klo.
4.3.4. Sau giai ir tei sė tai teik ti įvai rią in for ma ci ją vie šo jo je erd vė je.
4.3.5. Sau giai ir ko rek tiš kai ben drau ti ir ben dra dar biau ti vie šo jo je erd vė je.
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Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
4.4. Api bū din ti elek tro ni nį pa ra šą 
ir jo pa skir tį.

4.4.1. Api brėž ti elek tro ni nio pa ra šo są vo ką ir nu sa ky ti jo tei si nę ga lią ir 
pa skir tį.
4.4.2. Pa teik ti elek tro ni nio pa ra šo nau do ji mo pa vyz džių.

4.5. Nau do tis elek tro ni nė mis pa
slau go mis.

4.5.1. Pa teik ti elek tro ni nės val džios, elek tro ni nio ver slo ir ki tų šiuo lai ki
nių elek tro ni nių pa slau gų pa vyz džių.
4.5.2. Nau do tis pa si rink to mis elek tro ni nė mis pa slau go mis.

8.2. Tu ri nio ap im tis
8.2.1. Teks ti nio do ku men to ma ke ta vi mas
Žen klin ta sis ir nu me ruo ta sis są ra šai. Mo ki niai mo ko mi au to ma tiš kai nu me ruo ti ar ba žen klin ti teks to pa

strai pas, su da ry ti ke lių ly gių są ra šus. Pa ro do ma, kaip keis ti nu me ra vi mo sti lių, nu me rio (sim bo lio) ly giuo tę, 
teks to ei lu čių įtrau ką, ly gį.

Teks to ta bu lia vi mas. Ap ta ria ma ta bu lia to rių pa skir tis, api brė žia mos jų nau do ji mo ga li my bės. Api bū di na
mos kai ri nė, de ši ni nė, cen tri nė ir trup me nos ta bu lia vi mo žy mės. Mo ki niai mo ko mi ma ke tuo ti spau di nį nau do
jant skir tin gas ta bu lia vi mo žy mes.

Do ku men to sti liai. Mo ki niai su pa žin di na mi su sim bo lio ir pa strai pos sti liaus są vo ko mis, ap ta ria ma sti
liaus pa skir tis, jų nau do ji mo pra na šu mai. Mo ko ma do ku men te nau do ti esa mus nu ma ty tus sim bo lio ir pa strai
pos sti lius, juos mo di fi kuo ti. Mo ki niai mo ko mi kur ti nau jus sim bo lio ir pa strai pos sti lius, tai ky ti juos ren gia
ma me do ku men te.

Au to ma ti nės do ku men to ma ke ta vi mo prie mo nės. Su mo ki niais ap ta ria ma do ku men to tu ri nio pa skir tis, 
mo ko ma au to ma ti nė mis prie mo nė mis su da ry ti 1–3 ly gių do ku men to tu ri nį, jį at nau jin ti, kai kei čia ma do ku
men to da lis.

Ap ta ria ma do ku men to ob jek tų au to ma ti nio nu me ra vi mo pa skir tis ir pra na šu mai. Mo ko ma au to ma ti nė mis 
prie mo nė mis nu me ruo ti pa veiks lus, len te les, diag ra mas ir for mu les.

Ap ta ria ma da ly ki nės ro dyk lės pa skir tis, nag ri nė ja mos ke lių įvai rių spau di nių da ly ki nės ro dyk lės. Mo ko ma 
pa reng ti da ly ki nę ro dyk lę.

Mo ki niams pri me na ma hi per teks to są vo ka, pa tei kia ma hi per teks to pa vyz džių. Mo ko ma įterp ti nuo ro dą į 
ki tą to pa ties do ku men to vie tą, į ki tą fai lą, in ter ne to iš tek lių.

Pus la pi nės ant raš tė  ir po raš tė. Mo ki niams pri me na ma, kaip for muo ti pus la pi nes ant raš tes ir po raš tes. 
Mo ko ma for muo ti skir tin gas pus la pi nes ant raš tes ir po raš tes (ly gi niuo se / ne ly gi niuo se pus la piuo se, pir ma me 
pus la py je, pa vie niuo se pus la piuo se), iš dės ty ti jo se įvai rią in for ma ci ją.

Teks to iš dės ty mas skil ti mis, lentele. Ap ta ria mi teks to iš dės ty mo / vaiz da vi mo ke lio mis skil ti mis pra na
šu mai. Mo ko ma iš dės ty ti teks tą dviem, tri mis ly gio mis / skir tin go mis skil ti mis, nu sta ty ti tiks lų skil čių plo tį, 
tar pų tarp skil čių plo tį, skil čių il gį.

Mo ki niams pri me na ma, kaip su da ry ti ke lių ei lu čių ir stul pe lių len te lę, len te lės lan ge liuo se iš dės ty ti in for
ma ci ją, keis ti len te lės iš vaiz dą. Mo ko ma su da ry ti su dė tin gos struk tū ros len te lę, tiks liai nu sta ty ti len te lės, stul
pe lio plo tį, ei lu tės aukš tį, len te lės lan ge lio pa raš tes, for ma tuo ti len te lę nau do jan tis au to ma ti nė mis prie mo nė
mis. Mo ki niai mo ko mi ri kiuo ti len te lės duo me nis di dė ji mo ir ma žė ji mo tvar ka pa gal 1–3 rak tus.

Do ku men to ma ke ta vi mas. Mo ki niai mo ko mi ma ke tuo ti teks ti nius do ku men tus, ku riuo se teks tas iš dės
ty tas vie na ir / ar ke lio mis skil ti mis, yra len te lių, ki tų gra fi nių ob jek tų. Mo ko ma iš lai ky ti do ku men to ma ke to 
vien ti su mą ir vie no dą sti lių.

Spaus din tu vo nuo sta tos. Mo ko ma pa si rink ti spaus din tu vą, spaus di na mo do ku men to pus la pių dia pa zo ną 
(vi si, at vers tas pus la pis, pus la piai), nu sta ty ti spaus di na mo do ku men to ko pi jų skai čių, iš spaus din ti pa reng tą do
ku men tą ar ba jo da lį.

Mo ko ma spaus din ti (kon ver tuo ti) do ku men tą į fai lą (pa vyz džiui, pdf, xps).
8.2.2. Skai ti nės in for ma ci jos ap do ro ji mas skai čiuok le
Funk ci jos ir for mu lės. Pri me na mos san ty ki nių, ab so liu čių jų ir miš rių jų lan ge lio ko or di na čių są vo kos, pa

brė žia mi jų skir tu mai. Pa kar to ja ma for mu lės struk tū ra, kaip už ra šo mos lan ge lių blo kų ko or di na tės. Mo ko ma tai
ky ti san ty ki nes, ab so liu či ą sias ir miš ri ą sias lan ge lio ko or di na tes at lie kant skai čia vi mus ir ko pi juo jant for mu les.

Pa aiš ki na ma funk ci jų abs, sin, cos, pi, round, su mif, trunc, count, coun tif, to day ir da te pa skir tis, pa tei kia ma šių 
funk ci jų tai ky mo pa vyz džių. Mo ki niai mo ko mi tai ky ti šias funk ci jas for mu lė se spren džiant įvai rius už da vi nius.



14INFORMACINĖS TECHNOLOGIJOS

BE
N

D
RA

SI
S 

KU
RS

A
S

Mo ki niams pri me na ma lo gi nės funk ci jos if pa skir tis ir struk tū ra. Pa aiš ki na ma lo gi nių funk ci jų and, or ir 
not pa skir tis, pa tei kia ma šių funk ci jų tai ky mo pa vyz džių. Mo ki niai mo ko mi tai ky ti lo gi nes funk ci jas for mu lė
se spren džiant įvai rius už da vi nius.

Duo me nų ap do ro ji mas  ir vaiz da vi mas. Su mo ki niais ap ta ria ma duo me nų ri kia vi mo ga li my bė, nau da. 
Pri me na ma duo me nų ri kia vi mo rak to są vo ka, kaip ri kiuo ja ma duo me nis di dė jan čiai ir ma žė jan čiai. Mo ko ma 
ri kiuo ti duo me nis pa gal 2 ar ba 3 rak tus.

Pa aiš ki na ma duo me nų at ran kos (fil tra vi mo) są vo ka, jos pa skir tis. Mo ko ma at rink ti duo me nis pa gal ke lias 
skir tin gas są ly gas (kri te ri jus), pa si rink ti nius kri te ri jus ir lo gi nes funk ci jas and ar or.

Mo ko ma duo me nis vaiz duo ti su dė ti nė mis diag ra mo mis (stul pe li ne, juos ti ne, li ni ji ne), pro cen ti nė mis su
dė ti nė mis diag ra mo mis (stul pe li ne, juos ti ne, li ni ji ne), iš sa mio sio mis skri tu li nė mis diag ra mo mis. Pa aiš ki na ma 
šių diag ra mų pa skir tis, pa tei kia ma nau do ji mo pa vyz džių. Mo ki niai mo ko mi funk ci jų gra fi kus vaiz duo ti taš ki
ne diag ra ma. Mo ko ma ras ti rei kia mą in for ma ci ją diag ra mo je, gra fi ke, ana li zuo ti diag ra mo je pa teik tus duo me
nis, da ry ti iš va das.

Mo ko ma keis ti su kur tos diag ra mos ele men tus: pri dė ti (pa ša lin ti) le gen dą, pa keis ti diag ra mos ele men tus: 
spal vą, dy dį, rė me lius ir pan.

Duo me nų spaus di ni mas. Mo ki niai mo ko mi nu sta ty ti spaus di ni mo nuo sta tas, įdė ti pus la pi nes ant raš tes, 
po raš tes, keis ti pa raš čių plo tį. Mo ko ma per žiū rė ti no ri mą spaus din ti do ku men tą, keis ti spaus di na mo do ku men
to pus la pio dy dį ir pa dė tį (sta čias, guls čias). Mo ko ma iš spaus din ti ak ty vų jį lakš tą, ke lis pus la pius, pa žy mė tą 
sri tį, diag ra mą, dar bo kny gą.

8.2.3. Pa teik čių ren gi mas
Pri sta ty mo pla na vi mas. Mo ki niai su pa žin di na mi su pri sta ty mo pa teik ties ren gi mo eta pais: in for ma ci jos 

at ran ka, pa teik ties mo de lia vi mas, su kū ri mas ir to bu li ni mas. Ap ta ria mas kiek vie nas eta pas. Mo ko ma ko men
tuo ti sa vo pri sta ty mą de monst ruo jant pa teik tį kom piu te ry je ma žai ir pro jek to riu mi di de lei au di to ri joms.

Skaid rės ma ke tas ir di zai nas. Pa aiš ki na ma skaid rių ma ke to ruo ši nio (šab lo no) są vo ka, nag ri nė ja mi skir
tin gi ma ke tų ruo ši niai. Mo ko ma nau do ti ruo ši nius (šab lo nus) skaid rės ma ke tui ir skaid rių di zai nui pa keis ti: 
esan čius sti lius, įskai tant žen kle lių ir šrif tų ti pą bei dy dį; teks to lau kų (lan ge lių) ir gra fi nių ob jek tų (pa vyz
džiui, lo go ti po, ku ris tu ri bū ti ro do mas dau ge ly je skaid rių) dy džius ir pa dė tis; fo no di zai ną ir už pil do spal vą; 
li ni jų ir teks to spal vas.

Mo ki niai mo ko mi keis ti skaid rės ma ke tą ir di zai ną, nau do jant skaid rių ruo ši nį (šab lo ną), su kur ti nau ją pa
teik ties di zai ną ir ma ke tą.

Pa teik ties de monst ra vi mas. Mo ko ma de monst ruo ti pa reng tą pa teik tį, pa rink ti skaid rių kei ti mo bū dą ir grei
tį, lai ko pla na vi mo pa si rink tis: skaid rės ro dy mo lai ko truk mę, cik liš ku mą (kar to ji mą) ir au to ma ti nį at su ki mą.

Nuo ro dų nau do ji mas pa teik ty je. Mo ko ma įterp ti nuo ro dą į ki tą pa teik ties skaid rę, ki tą fai lą, in ter ne to iš tek lių.
Ani ma ci jos, gar so ir vaiz do tai ky mas. Mo ki niai mo ko mi tiks lin gai tai ky ti ani ma ci ją skir tin giems skaid

rės ob jek tams. Mo ko ma nu sta ty ti sa vo pa si rink ti nę ani ma ci ją ar ba pri tai ky ti iš anks to nu sta ty tas ani ma ci jos 
sche mas. Mo ki niams pa ro do ma, kaip nu sta ty ti ani ma ci jos ro dy mo ei liš ku mą, kaip ani muo ti se kų gru pę, keis ti 
ro dy mo grei tį, kryp tį ir kt. Mo ko ma pa teik ty je tai ky ti vaiz do ir / ar ba gar so efek tus pa grin di nėms min tims pa
brėž ti. Mo ko ma nu sta ty ti, kad ani ma ci ja / efek tai veik tų au to ma tiš kai ar ba spus te lė jus kon kre tų ele men tą.

Mo ki niai mo ko mi įra šy ti gar są (bal są) nau do jant pa teik čių ren gyk lės ga li my bes ar ba ki to mis prie mo nė mis, 
įdė ti įra šą į pa teik tį. Pa aiš ki na ma, ku rio for ma to vaiz do fai las tin ka mas dė ti į pa teik tį, mo ki niai mo ko mi įdė ti 
vaiz do fai lą į pa teik tį.

8.2.4. Sau gus ir tei sė tas in for ma ci jos ir in ter ne to nau do ji mas
In for ma ci jos ap sau ga kom piu te ry je. Ap ta ria mos in for ma ci jos sau gu mo kom piu te ry je pro ble mos, iš var

di ja mos in for ma ci jos ap sau gos prie mo nės: elek tros sro vės tie ki mo už tik ri ni mas, ap sau ga nuo ne ty či nio in for
ma ci jos iš try ni mo, at sar gi nių ko pi jų da ry mas, nau do to jų tei sių api brė ži mas, an ti vi ru si nių pro gra mų ir už kar dų 
nau do ji mas, šif ra vi mo prie mo nių, duo me nų at sta ty mo pro gra mų nau do ji mas. Mo ki niai mo ko mi nau do tis in
for ma ci jos ap sau gos prie mo nė mis.

Ap ta ria mi ga li mi kom piu te rių vi ru sų po vei kio, ne pa gei dau ja mų laiš kų siun ti mo pre ven ci jos bū dai. Pri me
na ma, kaip nau do tis an ti vi ru si ne pro gra ma. Su pa žin di na ma su už kar dos nau do ji mo pa skir ti mi, pa aiš ki na ma, 
kaip ja nau do tis kom piu te riui ap sau go ti.

As mens duo me nų sau gu mas ir au to rių tei sės. Dis ku tuo ja ma apie as mens duo me nų sau gu mo pro ble mas. 
Su mo ki niais ap ta ria mi as mens bei ki tų duo me nų tei sė to nau do ji mo pa vyz džiai. Ap žvel gia mi svar biau si ša lies 
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as mens duo me nų ir au to rių tei sių ap sau gos įsta ty mai, ki ti as mens duo me nų ap sau gos tei si niai ak tai, pa aiš ki
na mi jų tai ky mo as pek tai. 

Pri me na ma pro gra mi nės įran gos kla si fi ka ci ja pa gal li cen ci jų rū šis. Ap ta ria mos pro gra mi nės įran gos au to
rių tei sės ir tei sės ak tai, gi nan tys pro gra mi nės įran gos au to rių tei ses. Pa tei kia mi tei sė to ir ne tei sė to pro gra mų 
nau do ji mo pa vyz džiai, ap ta ria ma tei si nė at sa ko my bė.

Ap ta ria mi nu si kal ti mai, ga li mi vir tu a lio jo je erd vė je, ir jų pre ven ci jos bū dai.
In ter ne to tin kla raš čiai. Ben dra vi mas so cia li niuo se tin kluo se. Pa aiš ki na mos ant ro sios kar tos in ter ne ti

nių tech no lo gi jų są vo kos: tin kla raš tis, so cia li nis tin klas, vi kis. Mo ko ma sau giai už si re gist ruo ti tin kla raš čio pa
slau gas tei kian čio je in ter ne to sve tai nė je, so cia li nia me tin kle. Mo ko ma su si kur ti as me ni nį die no raš tį, į jį įdė
ti nuo trau kų (ar ki tų fai lų), nuo ro dų. Mo ko ma ko rek tiš kai ko men tuo ti ki tų su kur tus die no raš čius, nuo trau kas, 
ben drau ti so cia li nių tin klų fo ru muo se.

Mo ko ma tei sė tai nau do tis vie šo jo je erd vė je pa teik ta in for ma ci ja, ko rek tiš kai ją pa pil dy ti.
Elek tro ni nio pa ra šo sam pra ta. Pa aiš ki na ma elek tro ni nio pa ra šo są vo ka, tei si nė jo ga lia. Ap ta ria ma elek

tro ni nio pa ra šo pa skir tis ir nau do ji mas. Pa tei kia ma nau do ji mo pa vyz džių duo me nų sau gu mui už tik rin ti ir do
ku men tų klas to ji mui už kirs ti.

Elek tro ni nės pa slau gos. Pri me na ma elek tro ni nės pa slau gos są vo ka, pa tei kia ma ak tu a lių mo ki niams elek
tro ni nių pa slau gų pa vyz džių (el. ban ki nin kys tė, el. pre ky ba, in for ma ci jos apie moks lo, stu di jų ga li my bes, įsi
dar bi ni mo, sto ji mo į aukš tą sias mo kyk las, sta tis ti nių duo me nų pa ieš ka; su svei ka tos ap sau ga su si ju sios pa slau
gos; Lie tu vos ir ES tei sės ak tų pa ieš ka). Mo ko ma sau giai ir ko rek tiš kai nau do tis pa si rink to mis elek tro ni nė
mis pa slau go mis: elek tro ni nės val džios, elek tro ni nio ver slo, įvai rios, mo ki niui ak tu a lios in for ma ci jos pa ieš kos 
(pa vyz džiui, su stu di jo mis, tu riz mu ar lais va lai kiu, svei ka tos ap sau ga su si ju si in for ma ci ja).

8.3. Ver ti ni mas
8.3.1. Len te lė je pa tei kia mi ben driau si pa ten ki na mo, pa grin di nio ir aukš tes nio jo mo ki nių pa sie ki mų ly gių 

po žy mių ap ra šai. jie tu rė tų pa dė ti nu sta ty ti mo ki nių pa sie ki mų ly gį, įver tin ti mo ki nio pa da ry tą pa žan gą ir pa
dė ti pla nuo ti mo ky mo pro ce są. Pa ten ki na mas ly gis įver ti nant mo ki nio pa sie ki mus pa žy miu orien tuo tas į 4–5, 
pa grin di nis – į 6–8, aukš tes ny sis – į 9–10 balų.

8.3.2. Mo ki nių pa sie ki mų ly gių po žy miai

Pa ten ki na mas Pagrindinis Aukštesnysis
Ži nios ir su pra ti mas

Api bū di na ir lai ko si hi gie nos, er
go no mi nių ir tech ni nių sau gaus 
dar bo kom piu te riu nor mų.
Api bū di na kom piu te rių pro gra mų 
pa skir tį ir tei kia mas ga li my bes, 
daž niau siai tiks lin gai pa si ren ka 
jas įvai riems veiks mams at lik ti.
Api bū di na ir kar tais klys da mas 
var to ja tai syk lin gas pa grin di nes 
in for ma ci nių tech no lo gi jų są vo
kas, ter mi nus, sim bo lius.

Api bū di na ir lai ko si hi gie nos, er
go no mi nių ir tech ni nių sau gaus 
dar bo kom piu te riu nor mų.
Api bū di na kom piu te rių pro gra mų 
pa skir tį ir tei kia mas ga li my bes, 
daž niau siai tiks lin gai pa si ren ka 
jas įvai riems veiks mams at lik ti.
Api bū di na ir daž niau siai tai syk lin
gai var to ja pa grin di nes in for ma ci
nių tech no lo gi jų są vo kas, ter mi
nus, sim bo lius, aiš kiai dės to sa vo 
min tis raš tu.

Api bū di na ir lai ko si hi gie nos, er go
no mi nių ir tech ni nių sau gaus dar bo 
kom piu te riu nor mų.
Api bū di na kom piu te rių pro gra mų 
pa skir tį ir tei kia mas ga li my bes, vi sa
da tiks lin gai pa si ren ka jas įvai riems 
veiks mams at lik ti.
Api bū di na, ski ria ir vi sa da tai syk lin
gai var to ja pa grin di nes in for ma ci nių 
tech no lo gi jų są vo kas, ter mi nus, sim
bo lius, aiš kiai dės to sa vo min tis raš
tu ir žo džiu.

Tai ky mas
Pa de da mas mo ky to jo ar drau gų, 
pri tai ko įgy tas ži nias prak ti nei už
duo čiai at lik ti.
Tai ko kom piu te rių pro gra mų daž
niau siai nau do ja mas ko man das 
(nau do ja si funk ci jo mis) nu ro dy tai 
už duo čiai at lik ti.
Tu ri mas ži nias sa va ran kiš kai tai
ko įpras ti nė se si tu a ci jo se.

Tai ko įgy tas ži nias prak ti nei už
duo čiai at lik ti.
Tai ko kom piu te rių pro gra mų pa
grin di nes ko man das (nau do ja si 
funk ci jo mis) nu ro dy tai už duo čiai 
at lik ti.
Tu ri mas ži nias sa va ran kiš kai tai ko 
įpras ti nė se si tu a ci jo se, pa de da mas 
mo ky to jo – nau jo se si tu a ci jo se.

Tai ko įgy tas ži nias prak ti nei už duo
čiai at lik ti.
Tai ko kom piu te rių pro gra mų ne tik 
pa grin di nes ko man das (nau do ja si 
funk ci jo mis), bet ir ki tas tin ka mas 
nu ro dy tai už duo čiai at lik ti.
Tu ri mas ži nias sa va ran kiš kai tai ko 
tiek įpras ti nė se, tiek nau jo se si tu a ci
jo se.
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Pa ten ki na mas Pagrindinis Aukštesnysis
Pro ble mų spren di mas

Pa de da mas mo ky to jo ar drau gų, 
ran da at sa ky mus į pa pras tus klau
si mus įvai riuo se šal ti niuo se.
At lik da mas prak ti nę už duo tį nau
do ja de ta lų jį pla ną, va do vau ja si 
nu ro dy mais ar ba pra šo pa dė ti mo
ky to jo.
Pa de da mas mo ky to jo ar drau gų, 
pa si ren ka tin ka mą apa ra ti nę ir 
pro gra mi nę įran gą už duo čiai at
lik ti.
Už duo tį at lie ka vi są, ga li mos ke
lios klai dos.

Ke lia klau si mus, dis ku tuo ja, for
mu luo ja pro ble mą, pla nuo ja veik
lą jai spręs ti, įver ti na gau tus re zul
ta tus.
Įvai riuo se šal ti niuo se ran da at sa
ky mus į klau si mus, at ren ka, api
ben dri na in for ma ci ją, įver ti na jos 
pa ti ki mu mą.
Pa si ren ka tin ka mą apa ra ti nę ir pro
gra mi nę įran gą už duo čiai at lik ti.
Sa va ran kiš kai at lie ka pa pras tas 
už duo tis nau do da mas pla ną ir pa
si rink tas prie mo nes.
Už duo tį at lie ka vi są, ga li mos ke
lios klai dos.

Sa va ran kiš kai ke lia klau si mus, ar
gu men tuo tai dis ku tuo ja, for mu luo ja 
pro ble mą, ją ana li zuo ja, pa si ren ka ir 
pla nuo ja veik lą jai spręs ti. Ana li zuo
ja už duo tį, mo de liuo ja spren di mo 
bū dus, ver ti na gau tus re zul ta tus.
Įvai riuo se šal ti niuo se sa va ran kiš kai 
ran da at sa ky mus į klau si mus, ana li
zuo ja, api ben dri na in for ma ci ją, įver
ti na jos pa ti ki mu mą, iš sa mu mą.
Pa si ren ka tin ka mą apa ra ti nę ir pro
gra mi nę įran gą už duo čiai at lik ti.
Sa va ran kiš kai at lik da mas prak ti nes 
už duo tis su pla nuo ja dar bą, pa ren ka 
prie mo nes.
Kū ry bin gai in ter pre tuo ja už duo tį, at
lie ka ją vi są ir be klai dų.

Ko mu ni ka vi mas
Kar tais / re tai tei sin gai ir tiks liai 
pa aiš ki na už duo ties są ly gą.
Su pran ta mai pa aiš ki na pa teik tą 
už duo ties spren di mo bū dą.
Kar tais / re tai tei sin gai ko men tuo
ja sa vo veiks mus žo džiu ir raš tu.
Ben drau da mas, keis da ma sis pa
tir ti mi re tai var to ja tai syk lin gus 
in for ma ci nių tech no lo gi jų ter mi
nus, są vo kas ir sim bo lius.
Ne pa kan ka mai aiš kiai dės to sa vo 
min tis raš tu.
Tai syk lin ga lie tu vių (ir sa vo gim
tą ja) kal ba ben drau ja elek tro ni nė
je erd vė je, ne vi sa da lai ky da ma sis 
eti kos tai syk lių.

Dau ge liu at ve jų tei sin gai ir tiks liai 
pa aiš ki na už duo ties są ly gą.
Pa si ren ka ir su pran ta mai pa aiš ki
na siū lo mus už duo ties spren di mo 
bū dus.
Dau ge liu at ve jų su pran ta mai ir tei
sin gai ko men tuo ja sa vo veiks mus 
žo džiu ir raš tu.
Ben drau da mas, keis da ma sis pa
tir ti mi daž niau siai var to ja tai syk
lin gus in for ma ci nių tech no lo gi jų 
ter mi nus, są vo kas ir sim bo lius.
Aiš kiai dės to sa vo min tis raš tu.
Tai syk lin ga lie tu vių (ir sa vo gim
tą ja) kal ba ben drau ja elek tro ni nė je 
erd vė je, daž niau siai lai ky da ma sis 
eti kos tai syk lių ir sau gos prie mo
nių.

Vi sa da tei sin gai ir tiks liai pa aiš ki na 
už duo ties są ly gą.
Pa siū lo ir su pran ta mai pa aiš ki na už
duo ties spren di mo bū dus.
Vi sa da su pran ta mai ir tei sin gai ko
men tuo ja sa vo veiks mus žo džiu ir 
raš tu.
Ben drau da mas, keis da ma sis pa tir
ti mi vi sa da var to ja tai syk lin gus in
for ma ci nių tech no lo gi jų ter mi nus, 
są vo kas ir sim bo lius.
Aiš kiai dės to sa vo min tis raš tu ir žo
džiu.
Tai syk lin ga lie tu vių (ir sa vo gim
tą ja) kal ba ben drau ja elek tro ni nė je 
erd vė je, vi sa da lai ky da ma sis eti kos 
tai syk lių ir sau gos prie mo nių.

Mo kė ji mas mo ky tis
Mo ky to jo pa de da mas or ga ni zuo ja 
mo ky mą si, pa si ren ka ke le tą mo
ky mo si šal ti nių.
Mo ky to jo pa de da mas tai ko įvai
rias mo ky mo si stra te gi jas.
Pa de da mas mo ky to jo ar drau gų, 
ana li zuo ja ir įsi ver ti na mo ky mo si 
re zul ta tus.
Nag ri nė ja ir ver ti na drau gų su kur
tus dar bus, ana li zuo ja ir įver ti na 
sa vo dar bą.
Re mia si ki tų da ly kų ži nio mis.

At si žvelg da mas į sa vo as me ni nes 
sa vy bes, pa de dan čias mo ky tis, 
pla nuo ja ir or ga ni zuo ja mo ky mą
si.
Sa va ran kiš kai pa si ren ka mo ky
mo si šal ti nius, nau do ja si pro gra
mų ži ny nais.
Mo ky to jo pa de da mas tai ko įvai
rias mo ky mo si stra te gi jas, įsi ver
ti na mo ky mo si re zul ta tus.
Nag ri nė ja ir ver ti na drau gų su kur
tus dar bus, ana li zuo ja ir įver ti na sa
vo dar bą, iš tai so pa ste bė tas klai das.

At si žvelg da mas į sa vo as me ni nes sa
vy bes, pa de dan čias mo ky tis, ir rem
da ma sis grįž ta mą ja in for ma ci ja, pla
nuo ja ir or ga ni zuo ja mo ky mą si.
Sa va ran kiš kai pa si ren ka mo ky mo si 
šal ti nius, nau do ja si pro gra mų ži ny
nais.
Pa si ren ka sau tin ka mas mo ky mo si 
stra te gi jas, įsi ver ti na mo ky mo si re
zul ta tus.
Nag ri nė ja ir ver ti na drau gų su kur tus 
dar bus, pa aiš ki na ir pa de da jiems iš
si tai sy ti pa ste bė tas klai das.
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Pa ten ki na mas Pagrindinis Aukštesnysis
Re mia si ki tų da ly kų ži nio mis, tai
ko in for ma ci nių tech no lo gi jų pa
mo ko se įgy tas ži nias mo ky da ma
sis ki tų da ly kų.

Ana li zuo ja ir įver ti na sa vo dar bą, iš
tai so pa ste bė tas klai das.
Re mia si ki tų da ly kų ži nio mis, su sie ja 
in for ma ci nių tech no lo gi jų pa mo ko se 
įgy tas ži nias su ki tų da ly kų įgy to mis 
ži nio mis ir tai ko jas mo ky da ma sis.
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9. Iš plės ti nis kur sas. Elek tro ni nė lei dy ba

9.1. Mo ki nių pa sie ki mai

9.1.1. Šia me sky riu je ap ra šo mi iš plės ti nio kur so Elek tro ni nės lei dy bos mo du lio mo ki nių pa sie ki mams 
ke lia mi rei ka la vi mai. Len te lė je ap ra šo ma, ko kios tu ri bū ti mo ki nių ži nios ir su pra ti mas, ko kie ug do mi ge bė
ji mai; vė liau nu ro do ma tu ri nio ap im tis: už ra šo ma te ma ir at sklei džia ma jos ap im tis. Sky riaus pa bai go je pa tei
kia mas mo ki nių pa sie ki mų ly gių po žy mių ap ra šas.

9.1.2. Šio je len te lė je ap ra šo mi mo ki nių pa sie ki mai: nuo sta tos, ge bė ji mai, ži nios ir su pra ti mas.

Elek tro ni nė lei dy ba
Nuo sta ta

Do mė tis elek tro ni nė je lei dy bo je nau do ja mo mis in for ma ci nė mis tech no lo gi jo mis, tiks lin gai ir kū ry bin gai  •
nau do ti jas elek tro ni niams lei di niams kur ti. 

Es mi nis ge bė ji mas: reng ti elek tro ni nius lei di nius, nau do jan tis tam skir to mis kom piu te rių pro gra mo mis.
Ge bė ji mai Žinios ir supratimas

1.1. Nu sa ky ti elek tro ni nės lei
dy bos sam pra tą.

1.1.1. Api bū din ti elek tro ni nę lei dy bą ir nu sa ky ti jos reikš mę šiuo lai ki nei vi
suo me nei.
1.1.2. Nu ro dy ti apa ra ti nę ir pro gra mi nę įran gą, rei ka lin gą elek tro ni niam lei
di niui reng ti.
1.1.3. Iš var dy ti ir pa aiš kin ti in for ma ci nių tech no lo gi jų (in ter ne to, hi per teks
to, dau gia ly pės ter pės ir vi kio) nau do ji mo elek tro ni nė je lei dy bo je ypa tu
mus.
1.1.4. Iš var dy ti ir pa ko men tuo ti elek tro ni nės lei dy bos pra na šu mus ir trū ku
mus.
1.1.5. Api bū din ti elek tro ni nę ži niask lai dą, vir tu a li ą sias mo ky mo si ap lin
kas (VMA), tin kla raš čius, elek tro ni nius žo dy nus, elek tro ni nes en cik lo pe di
jas ir ki tus elek tro ni nius lei di nius, pa teik ti elek tro ni nių lei di nių pa vyz džių.

1.2. Ži no ti pa grin di nius elek
tro ni nio lei di nio di zai no prin
ci pus.

1.2.1. Nu sa ky ti pa grin di nes kom po zi ci jos tai syk les elek tro ni nia me lei di ny
je.
1.2.2. Nu sa ky ti pa grin di nes elek tro ni nio lei di nio api pa vi da li ni mo tai syk les.
1.2.3. Api bū din ti spal vų de ri ni mą elek tro ni nia me lei di ny je.

1.3. Dirb ti su apa ra ti ne ir pro
gra mi ne įran ga, rei ka lin ga 
elek tro ni nio lei di nio gra fi kos 
ele men tui, gar so ar vaiz do fai
lui pa reng ti.

1.3.1. Pa si rink ti apa ra ti nę ir pro gra mi nę įran gą, rei ka lin gą elek tro ni niam lei
di niui reng ti.
1.3.2. Pa reng ti ar ko re guo ti taš ki nės ir vek to ri nės gra fi kos ele men tus elek
tro ni niam lei di niui.
1.3.3. Mon tuo ti ar pa reng ti gar so įra šą, skir tą elek tro ni niam lei di niui.
1.3.4. Mon tuo ti ar pa reng ti fil muo tą vaiz dą, skir tą elek tro ni niam lei di niui.

1.4. Pa reng ti pa si rink tą elek
tro ni nį lei di nį.

1.4.1. Pa reng ti elek tro ni nio lei di nio pro jek tą ir nu ma ty ti pa grin di nius elek
tro ni nio lei di nio ren gi mo eta pus.
1.4.2. Pa si rink ti tin ka mą tech no lo gi ją ir rei ka lin gą įran gą elek tro ni niam lei
di niui pa reng ti.
1.4.3. Su kur ti ar pa reng ti elek tro ni nio lei di nio tu ri nį: teks tą, gra fi kos ele
men tus, gar so ir / ar vaiz do fai lus.
1.4.4. Api pa vi da lin ti elek tro ni nį lei di nį, lai kan tis pa grin di nių di zai no prin
ci pų.

1.5. Paskelb ti elek tro ni nį lei
di nį.

1.5.1. Nu sa ky ti ga li mus elek tro ni nio lei di nio paskelbimo bū dus.
1.5.2. Pa si rink ti su kur tam elek tro ni niam lei di niui tin ka mą paskelbimo bū
dą.
1.5.3. Pa reng ti elek tro ni nį lei di nį paskelbimui.
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Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
1.6. Nau do tis au to rių tei sių ir 
gre tu ti nių tei sių ap sau gą reg
la men tuo jan čiais tei sės ak tais.

1.6.1. Pa aiš kin ti in te lek ti nės nuo sa vy bės są vo ką.
1.6.2. Iš var dy ti elek tro ni nio lei di nio au to rių tei sių ir gre tu ti nių tei sių ob jek
tus, sub jek tus ir sub jek tų tei ses.
1.6.3. Nu sa ky ti au to rių tei sių ir gre tu ti nių tei sių ga lio ji mo ter mi nus.
1.6.4. Pa aiš kin ti tei ses į pre kių ir pa slau gų žen klus, api bū din ti do me no įsi gi
ji mo ir nau do ji mo tvar ką.
1.6.5. Nu sa ky ti Lie tu vos Res pub li ko je tai ko mą tei si nę at sa ko my bę už au to
rių tei sių ir gre tu ti nių tei sių pa žei di mus.

Pa sta ba. Žvaigž du te (*) pa žy mė ti ge bė ji mai, ži nios ir su pra ti mas ga li bū ti ne įtrau kia mi į mo ky mo si tu ri nį, 
tai pri klau so nuo pa si rink tų tech no lo gi jų elek tro ni niam lei di niui reng ti.

9.2. Tu ri nio ap im tis
9.2.1. Elek tro ni nės  lei dy bos pa skir tis,  jos  svar ba vi suo me nės gy ve ni mui. Pa aiš ki na mas elek tro ni nės 

lei dy bos api brė ži mas ir vie ta šiuo lai ki nė je vi suo me nė je. Nag ri nė ja mi elek tro ni nių lei di nių pa vyz džiai. Ap ta
ria ma apa ra ti nė ir pro gra mi nė įran ga, rei ka lin ga įvai riems elek tro ni niams lei di niams pa reng ti. Nu sta to mas ry
šys tarp elek tro ni nių lei di nių ir in for ma ci nių tech no lo gi jų – in ter ne to, hi per teks to, hi per me di jos, dau gia ly pės 
ter pės ir vi kio tech no lo gi jos. Ap ta ria mi šių tech no lo gi jų ypa tu mai ir trū ku mai: na vi ga ci jos, in for ma ci jos per
tek liaus, nuo la ti nio kar to ji mo, frag men tiš ku mo ir kt. Ap žvel gia ma elek tro ni nių lei di nių kla si fi ka ci ja pa gal pa
skir tį (nau jie nų, švie ti mo, moks lo, lais va lai kio ir pan.), tu ri nį (žan ras, pir mi niai ir ant ri niai do ku men tai ir pan.) 
ir for mą (laik raš tis, žur na las, kny ga ir pan.). Pa tei kia mi ir ap ta ria mi elek tro ni nių lei di nių pa vyz džiai: elek tro
ni nės en cik lo pe di jos, kom piu te ri nės mo ky mo pro gra mos, mo de lia vi mo ap lin kos, elek tro ni nės re kla mos, elek
tro ni niai žur na lai, elek tro ni nės kny gos, dau gia ly pės ter pės žai di mai, elek tro ni niai ka ta lo gai ir kt. At krei pia mas 
mo ki nių dė me sys į tai syk lin gą IKT są vo kų ir ter mi nų var to ji mą.

9.2.2. Gra fi nis di zai nas elek tro ni nė je lei dy bo je. Su pa žin di na ma su pa grin di nė mis elek tro ni nio lei di nio 
kom po zi ci jos tai syk lė mis: po zi ty vi ir ne ga ty vi erd vė, fo no ir ja me iš dės to mų ob jek tų san ty kis, si met ri ja ir asi
met ri ja, tan kis ir kon tras tas. Ap ta ria mos pa si rink tõs elek tro ni niam lei di niui tech no lo gi jos gra fi nio di zai no kū
ri mo lais vės ir ri bo ji mai.

Su pa žin di na ma su pa grin di nė mis elek tro ni nio lei di nio api pa vi da li ni mo tai syk lė mis. Pa aiš ki na mi teks to ir 
vaiz do są vei kos ek ra ne ypa tu mai, gar sų ir gra fi kos pa nau do ji mas efek tui su stip rin ti, šrif tų nau do ji mo elek tro
ni niuo se lei di niuo se ypa tu mai. Ap ta ria ma, kaip šrif to pa rin ki mas vei kia elek tro ni nio lei di nio teks to per skai to
mu mą ir aiš ku mą, mo ko ma si spręs ti iš sky ri mo šrif tais pro ble mas (in for ma ci jos hie rar chi jos iš sky ri mas). Mo
ko ma tiks lin gai ir tin ka mai nau do ti puo šy bi nius ele men tus elek tro ni niuo se lei di niuo se.

Su pa žin di na ma su spal vų de ri ni mo elek tro ni nia me lei di ny je prin ci pais: kon tras to ir har mo ni jos iš raiš ka ir 
kaip spal vos ga li pa veik ti elek tro ni nio lei di nio įskai to mu mą, nag ri nė ja mas spal vų psi cho lo gi nis po vei kis. Su
pa žin di na ma su spal vų skri tu lio są vo ka. Mo ko ma tai ky ti spal vų skri tu lio ypa ty bes de ri nant spal vas elek tro ni
nia me lei di ny je. Ap ta ria mi spal vų mo de liai, var to ti ni elek tro ni niuo se lei di niuo se, nu ro do mos sau gio sios sai
ty no spal vos (angl. sa fe web co lors).

9.2.3. Gra fi ka, gar sas ir vaiz das elek tro ni nė je lei dy bo je.
Gra fi kos ele men tų pa ren gi mas elek tro ni niam  lei di niui. Mo ki niams pri me na mi taš ki nės ir vek to ri nės 

gra fi kos for ma tai (ti pai), ap ta ria mi for ma tai, tin ka mi elek tro ni niam lei di niui. Mo ko ma at lik ti gra fi nių fai lų re
da ga vi mą: pa veiks lė lio mat me nų, at vaiz do ryš ki ni mo kei ti mą, fil tra vi mą*, to ni nę ko rek ci ją*, re tu ša vi mą*. 
Mo ko ma iš sau go ti gra fi kos fai lą tin ka mu elek tro ni niam lei di niui for ma tu.

Gar so fai lų pa ren gi mas elek tro ni niam lei di niui. Mo ki niai su pa žin di na mi su gar so fai lų for ma tais (ti
pais), ap ta ria mi for ma tai, tin ka mi elek tro ni niam lei di niui. Mo ko ma įra šy ti gar są, su kar py ti gar so įra šą da li mis, 
su jung ti at ski ras gar so įra šo da lis į vie ną fai lą, su spaus ti gar so įra šą*, ko re guo ti gar so įra šo ko ky bę*. Mo ko ma 
iš sau go ti gar so fai lą tin ka mu elek tro ni niam lei di niui for ma tu.

Vaiz do fai lų pa ren gi mas elek tro ni niam lei di niui. Mo ki niai su pa žin di na mi su vaiz do fai lų for ma tais (ti
pais), ap ta ria mi for ma tai, tin ka mi elek tro ni niam lei di niui. Mo ko ma fil muo ti: pri ar tin ti, fo ku suo ti vaiz dą, fik
suo ti gar są. Ap ta ria mos kad ro kom po zi ci jos pa grin di nės tai syk lės: spal vos, ho ri zon to li ni ja, ob jek tų skai čius 
kad re. Mo ko ma su kar py ti vaiz do fai lą da li mis, su jung ti at ski ras vaiz do fai lo da lis į vie ną fai lą, pa rink ti per ėji
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mus ir efek tus, pri dė ti teks tą. Mo ko ma vaiz do fai lą per kel ti iš vaiz do ka me ros į laik me ną, iš sau go ti / kon ver
tuo ti vaiz do fai lą tin ka mu elek tro ni niam lei di niui for ma tu.

9.2.4.* Hi per teks tas elek tro ni nė je lei dy bo je (jei mo ki nys pa si rin ko hi per teks to kū ri mo tech no lo gi ją elek
tro ni niam lei di niui reng ti).

In ter ne to sve tai nės ren gi mas. Su pa žin di na ma su hi per teks to są vo ka ir is to ri ja, pa aiš ki na mos hi per teks to 
sa vy bės, ap ta ria mi pa pras to teks to ir hi per teks to skai ty mo ypa tu mai.

Pri sta to mi hi per teks to kū ri mo bū dai: pa nau do jant reikš mi nius žo džius; su rū šiuo jant es mi nes są vo kas abė
cė lės tvar ka; struk tū ri nis (ar ba ša ko ta sis) hi per teks tas. Su mo ki niais ap ta ria mi hi per teks to kū ri mo bū dai ir pa
si ren ka mas vie nas iš kū ri mo įran kių: HTML kal ba, tin kla la pių ren gyk lė, tu ri nio val dy mo sis te ma.

Mo ko ma tin kla la pių me ta gai rių, są ra šų, len te lių, rė me lių su da ry mo. Mo ko ma in ter ne to sve tai nės kū ri mui 
pa si nau do ti sve tai nių šab lo nais ir te mo mis. Ap ta ria mas tin kla la pių per da vi mas į ser ve rį ir sve tai nės pub li ka
vi mas.

9.2.5.*Dau gia ly pė ter pė elek tro ni nė je lei dy bo je (jei mo ki nys pa si rin ko dau gia ly pės ter pės kū ri mo tech
no lo gi ją elek tro ni niam lei di niui reng ti).

Pri me na ma dau gia ly pės ter pės pa skir tis. Ap ta ria ma apa ra ti nė įran ga, rei ka lin ga elek tro ni niam lei di niui pa
reng ti: gar so ir vaiz do plokš tės, mik ro fo nai, MP3 gro tu vai, skait me ni niai fo to apa ra tai, vaiz do ka me ros ir pan. 
Ap žvel gia ma pro gra mi nė įran ga, rei ka lin ga elek tro ni niam lei di niui pa reng ti: taš ki nės ir vek to ri nės gra fi kos 
ren gyk lės, gar so įra šy mo ir ap do ro ji mo pro gra mos, vaiz do ap do ro ji mo pro gra mos.

9.2.6. Elek tro ni nio lei di nio pa ren gi mas. Mo ki niai mo ko mi pa reng ti elek tro ni nio lei di nio pro jek tą: mo ko
ma iš kel ti tiks lus, pla nuo ja mi iš tek liai (pa si ren ka ma tin ka ma pa si rink tam elek tro ni niam lei di niui tech no lo gi ja, 
rei ka lin ga apa ra ti nė ir pro gra mi nė įran ga), su da ro mas dar bų tvar ka raš tis.

Pa ren gia mas elek tro ni nis lei di nys: mo ki niai pla nuo ja elek tro ni nį lei di nį (su ku ria elek tro ni nio lei di nio ir na
vi ga ci jos struk tū rą, lo giš kai su skirs to lei di ny je pa tei kia mą in for ma ci ją), su ku ria tu ri nį (me džia gos, ku ri bus 
per duo da ma, skel bia ma ir pla ti na ma, su kū ri mas), api pa vi da li na (re mian tis elek tro ni nio lei di nio lo gi ne struk tū
ra, ku ria mas vie no das di zai nas tai kant pa grin di nius elek tro ni nio lei di nio di zai no prin ci pus), įgy ven di na (elek
tro ni nio lei di nio su kū ri mas pa si rink ta apa ra ti ne ir pro gra mi ne įran ga, di zai no ele men tų įtrau ki mas ir elek tro
ni nio lei di nio skel bi mas; šia me eta pe ga li bū ti at lie ka mas ir te sta vi mas).

9.2.7. Elek tro ni nio lei di nio skel bi mas / pla ti ni mas. Su mo ki niais ap ta ria mi elek tro ni nių lei di nių skel bi
mo ir pla ti ni mo bū dai: skel bi mas in ter ne te, in tra ne te, eks tra ne te; pla ti ni mas laik me no mis (pa vyz džiui, at min
tu kais, kom pak ti niais dis kais ir pan.). Mo ko ma pa si rink ti ku ria mam elek tro ni niam lei di niui tin ka mą skel bi mo 
ir / ar pla ti ni mo bū dą.

*Pa aiš ki na mi in ter ne to vei ki mo pa grin di niai prin ci pai: in ter ne to struk tū ra (lo ka lie ji ir glo ba lie ji tin klai). 
Ap ta ria mos uni ver sa laus in ter ne ti nio ad re so (URL) da lys: pro to ko las, sri tis, iš tek liaus / fai lo pa va di ni mas, ke
lias. Mo ko ma at pa žin ti nu ro dy to uni ver sa laus in ter ne ti nio ad re so kiek vie ną da lį. Api bū di na ma pro to ko lų pa
skir tis, mo ko ma skir ti pa grin di nius pro to ko lus (TCP/IP, HTTP, FTP ir kt.). Ap ta ria mos ser ve rių ir klien to 
kom piu te rių są vo kos, pa aiš ki na ma ser ve rių ir klien to kom piu te rių pa skir tis. Nar šyk lė api bū di na ma kaip klien
to pro gra mi nė įran ga. Pa aiš ki na mi sai ty no vei ki mo prin ci pai, nu ro do mi eks tra ne to ir in tra ne to skir tu mai.

9.2.8. Au to rių tei sės ir gre tu ti nės tei sės elek tro ni nė je lei dy bo je. Mo ki niams pri me na mos au to rių tei sės. 
Ap ta ria mas elek tro ni nių lei di nių sta tu sas, ne tur ti nės ir tur ti nės au to rių tei sės, nu ro do mi tei sių ga lio ji mo ter mi
nai. Ap ta ria mos gre tu ti nės tei sės, gre tu ti nių tei sių ob jek tai, sub jek tai ir sub jek tų tei sės. Ap žvel gia mi gre tu ti nių 
tei sių ga lio ji mo ter mi nai. Nag ri nė ja ma ki tų in te lek ti nės nuo sa vy bės ob jek tų nau do ji mo elek tro ni nė je lei dy bo
je ga li my bė. Pa aiš ki na ma at sa ko my bė už au to rių tei sių ir gre tu ti nių tei sių pa žei di mus.

9.3. Ver ti ni mas
9.3.1. Len te lė je pa tei kia mi ben driau si pa ten ki na mo, pa grin di nio ir aukš tes nio jo mo ki nių pa sie ki mų ly gių 

po žy mių ap ra šai. jie tu rė tų pa dė ti nu sta ty ti mo ki nių pa sie ki mų ly gį, įver tin ti mo ki nio pa da ry tą pa žan gą ir pa
dė ti pla nuo ti mo ky mą. Pa ten ki na mas ly gis įver ti nant mo ki nio pa sie ki mus pa žy miu orien tuo tas į 4–5, pa grin
di nis – į 6–8, aukš tes ny sis – į 9–10 balų.
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9.3.2. Mo ki nių pa sie ki mų ly gių po žy miai

Pa ten ki na mas Pagrindinis Aukštesnysis
Ži nios ir su pra ti mas

Tu ri ben drą su pra ti mą apie elek
tro ni nės lei dy bos pa skir tį ir lei di
nius, pa aiš ki na elek tro ni nės lei dy
bos api brė ži mą.
Ski ria elek tro ni nius lei di nius pa
gal for mą.
Nu sa ko in ter ne to, hi per teks to, 
dau gia ly pės ter pės nau do ji mo 
elek tro ni nė je lei dy bo je ypa tu mus, 
pa skir tį.
Pa tei kia elek tro ni nių lei di nių pa
vyz džių.
Pa de da mas mo ky to jo ar drau
gų, ku ria elek tro ni nį lei di nį pa gal 
ren gi mo eta pus: pla nuo ja, su ku ria 
tu ri nį, api pa vi da li na, įgy ven di na, 
pri sta to ir to bu li na.
Pa aiš ki na in te lek ti nės nuo sa vy bės 
są vo ką.
Ži no, kad už au to rių tei sių ir gre
tu ti nių tei sių pa žei di mus ga li bū ti 
tai ko ma ci vi li nė, ad mi nist ra ci nė ir 
bau džia mo ji at sa ko my bė.

Pa aiš ki na elek tro ni nės lei dy bos 
pa skir tį, jos vie tą šiuo lai ki nė je vi
suo me nė je.
Ski ria elek tro ni nius lei di nius pa gal 
pa skir tį, tu ri nį ir for mą.
Pa aiš ki na in ter ne to, hi per teks
to, dau gia ly pės ter pės nau do ji mo 
elek tro ni nė je lei dy bo je ypa tu mus, 
nu sa ko pa skir tį.
Pa tei kia elek tro ni nių lei di nių pa
vyz džių.
Ku ria elek tro ni nį lei di nį pa gal 
ren gi mo eta pus: pla nuo ja, su ku ria 
tu ri nį, api pa vi da li na, įgy ven di na, 
pri sta to ir to bu li na.
Iš var di ja au to rių tei sių ir gre tu
ti nių tei sių ob jek tus ir sub jek tus 
elek tro ni nė je lei dy bo je, api bū di na 
sub jek tų tei ses.
Ži no, kad už au to rių tei sių ir gre
tu ti nių tei sių pa žei di mus ga li bū ti 
tai ko ma ci vi li nė, ad mi nist ra ci nė ir 
bau džia mo ji at sa ko my bė.

Pa aiš ki na elek tro ni nės lei dy bos 
reikš mę šiuo lai ki nei vi suo me nei 
(Lie tu vo je ir pa sau ly je).
Pa tei kia ga li mas elek tro ni nių lei di
nių kla si fi ka ci jas.
Pa aiš ki na in ter ne to, hi per teks to, 
dau gia ly pės ter pės nau do ji mo elek
tro ni nė je lei dy bo je ypa tu mus, nu sa
ko pa skir tį. Api bū di na elek tro ni nę 
ži niask lai dą, VMA, tin kla raš čius, 
žo dy nus, en cik lo pe di jas ir kt. elek
tro ni nius lei di nius.
Pa tei kia ir pa ly gi na elek tro ni nių lei
di nių pa vyz džius.
Ku ria elek tro ni nį lei di nį pa gal ren
gi mo eta pus: pla nuo ja, su ku ria tu
ri nį, api pa vi da li na, įgy ven di na, pri
sta to ir to bu li na.
Iš var di ja au to rių tei sių ir gre tu ti nių 
tei sių ob jek tus ir sub jek tus elek tro
ni nė je lei dy bo je, api bū di na sub jek
tų tei ses. Ži no au to rių tei sių ir gre
tu ti nių tei sių ga lio ji mo ter mi nus.
Ži no, kad už au to rių tei sių ir gre
tu ti nių tei sių pa žei di mus ga li bū ti 
tai ko ma ci vi li nė, ad mi nist ra ci nė ir 
bau džia mo ji at sa ko my bė.

Tai ky mas
Pa de da mas mo ky to jo ar drau gų, 
pri tai ko įgy tas ži nias pa si rink tam 
elek tro ni niam lei di niui pa reng ti.
Mo ky to jo pa de da mas pa ren gia 
elek tro ni nio lei di nio pro jek tą.
Nau do ja si apa ra ti ne įran ga ir tai ko 
pro gra mi nės įran gos daž niau siai 
nau do ja mas ko man das (nau do ja si 
funk ci jo mis) pa si rink tam elek tro
ni niam lei di niui pa reng ti.
Tu ri mas ži nias sa va ran kiš kai tai ko 
įpras ti nė se si tu a ci jo se.

Tai ko įgy tas ži nias pa si rink tam 
elek tro ni niam lei di niui pa reng ti.
Pa gal pa teik tą pa vyz dį pa ren gia 
elek tro ni nio lei di nio pro jek tą.
Nau do ja si apa ra ti ne įran ga ir tai ko 
pro gra mi nės įran gos pa grin di nes 
ko man das (nau do ja si funk ci jo mis) 
pa si rink tam elek tro ni niam lei di
niui pa reng ti.
Elek tro ni nia me lei di ny je daž niau
siai tiks lin gai nau do ja teks ti nę, 
gra fi nę, gar si nę ir vaiz do in for ma
ci ją.
Tu ri mas ži nias sa va ran kiš kai tai ko 
įpras ti nė se si tu a ci jo se, pa de da mas 
mo ky to jo – nau jo se si tu a ci jo se.

Tai ko įgy tas ži nias pa si rink tam 
elek tro ni niam lei di niui pa reng ti.
Pa ren gia elek tro ni nio lei di nio pro
jek tą: sa va ran kiš kai for mu luo ja 
pro jek to tiks lą, pla nuo ja iš tek lius, 
su da ro dar bų, rei ka lin gų elek tro ni
niam lei di niui pa reng ti, gra fi ką.
Nau do ja si apa ra ti ne įran ga ir tai ko 
pro gra mi nės įran gos ne tik pa grin
di nes ko man das (nau do ja si funk
ci jo mis), bet ir ki tas tin ka mas pa
si rink tam elek tro ni niam lei di niui 
pa reng ti.
Elek tro ni nia me lei di ny je tiks lin gai 
nau do ja teks ti nę, gra fi nę, gar si nę ir 
vaiz do in for ma ci ją.
Tu ri mas ži nias sa va ran kiš kai tai ko 
tiek įpras ti nė se, tiek nau jo se si tu a
ci jo se.
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Pa ten ki na mas Pagrindinis Aukštesnysis
Pro ble mų spren di mas

Pa de da mas mo ky to jo ar drau gų, 
ran da at sa ky mus į pa pras tus klau
si mus įvai riuo se šal ti niuo se.
At lik da mas prak ti nę už duo tį nau
do ja de ta lų jį pla ną, va do vau ja si 
nu ro dy mais ar ba pra šo pa dė ti mo
ky to jo.
Pa de da mas mo ky to jo ar drau gų, 
pa si ren ka tin ka mą apa ra ti nę ir pro
gra mi nę įran gą pa si rink tam elek
tro ni niam lei di niui pa reng ti.
Už duo tį at lie ka vi są, ga li mos ke
lios klai dos.

Ke lia klau si mus, dis ku tuo ja, for
mu luo ja pro ble mą, pla nuo ja veik lą 
jai spręs ti, įver ti na gau tus re zul ta
tus.
Įvai riuo se šal ti niuo se ran da at sa
ky mus į klau si mus, at ren ka, api
ben dri na in for ma ci ją, įver ti na jos 
pa ti ki mu mą.
Pa si ren ka tin ka mą apa ra ti nę ir pro
gra mi nę įran gą pa si rink tam elek
tro ni niam lei di niui pa reng ti.
Sa va ran kiš kai at lie ka pa pras tas 
už duo tis nau do da mas pla ną ir pa
si rink tas prie mo nes.
Už duo tį at lie ka vi są, ga li mos ke
lios klai dos.

Sa va ran kiš kai ke lia klau si mus, ar
gu men tuo tai dis ku tuo ja, for mu luo ja 
pro ble mą, ją ana li zuo ja, pa si ren ka ir 
pla nuo ja veik lą jai spręs ti. Ana li zuo
ja už duo tį, mo de liuo ja spren di mo 
bū dus, ver ti na gau tus re zul ta tus.
Įvai riuo se šal ti niuo se sa va ran kiš kai 
ran da at sa ky mus į klau si mus, ana
li zuo ja, api ben dri na in for ma ci ją, 
įver ti na jos pa ti ki mu mą, iš sa mu mą.
Pa si ren ka tin ka mą apa ra ti nę ir pro
gra mi nę įran gą pa si rink tam elek tro
ni niam lei di niui pa reng ti.
Sa va ran kiš kai at lik da mas prak ti nes 
už duo tis su pla nuo ja dar bą, pa ren ka 
prie mo nes.
Kū ry bin gai in ter pre tuo ja už duo tį, 
at lie ka ją vi są ir be klai dų.

Ko mu ni ka vi mas
Su pran ta pa pras tų už duo čių są ly
gas, pa aiš ki na už duo čių spren di
mo bū dus.
Pa de da mas mo ky to jo ar drau gų, 
pri sta to sa vo su kur tą elek tro ni nį 
lei di nį.
Ben drau da mas kar tais klys ta var
to da mas elek tro ni nės lei dy bos ter
mi nus, są vo kas ir sim bo lius.
Kal bai trūks ta aiš ku mo ir tai syk
lin gu mo.

Dau ge liu at ve jų tei sin gai ir tiks liai 
pa aiš ki na elek tro ni nė je lei dy bo je 
var to ja mas są vo kas.
Su pran ta dau ge lio už duo čių są ly
gas, pa aiš ki na už duo čių spren di
mo bū dus.
Drau gų pa de da mas ar ba sa va ran
kiš kai pri sta to sa vo su kur tą elek
tro ni nį lei di nį.
Ben drau da mas daž niau siai tai syk
lin gai var to ja su elek tro ni ne lei dy
ba su si ju sius ter mi nus, są vo kas ir 
sim bo lius.
Aiš kiai dės to sa vo min tis raš tu.

Vi sa da tei sin gai ir tiks liai pa aiš ki na 
elek tro ni nė je lei dy bo je var to ja mas 
są vo kas, nu sa ko elek tro ni nio lei di
nio ren gi mo ypa tu mus.
Su pran ta ir pa aiš ki na už duo ties są
ly gas, pa siū lo ir pa aiš ki na spren di
mo bū dą.
Sa va ran kiš kai pri sta to sa vo su kur tą 
elek tro ni nį lei di nį.
Ben drau da mas vi sa da tai syk lin gai 
var to ja su elek tro ni ne lei dy ba su si ju
sius ter mi nus, są vo kas ir sim bo lius.
Aiš kiai dės to sa vo min tis raš tu ir 
žo džiu.

Mo kė ji mas mo ky tis
Mo ky to jo pa de da mas, pla nuo ja 
mo ky mo si veik lą, lai ką, pa si ren ka 
ke le tą mo ky mo si šal ti nių.
Mo ky to jo pa de da mas, tai ko įvai
rias mo ky mo si stra te gi jas.
Pa de da mas mo ky to jo ar drau gų, 
ana li zuo ja ir įsi ver ti na mo ky mo si 
re zul ta tus.
Re mia si ki tų da ly kų ži nio mis.

At si žvelg da mas į sa vo as me ni nes 
sa vy bes, pa de dan čias mo ky tis, 
pla nuo ja ir or ga ni zuo ja mo ky mą
si.
Sa va ran kiš kai pa si ren ka mo ky mo
si šal ti nius, nau do ja si pro gra mų 
ži ny nais.
Mo ky to jo pa de da mas, tai ko įvai
rias mo ky mo si stra te gi jas, įsi ver ti
na mo ky mo si re zul ta tus.
Nag ri nė ja ir ver ti na drau gų su kur
tus dar bus, ana li zuo ja ir įver ti na 
sa vo dar bą, iš tai so pa ste bė tas klai
das.
Re mia si ki tų da ly kų ži nio mis, tai
ko in for ma ci nių tech no lo gi jų pa
mo ko se įgy tas ži nias mo ky da ma
sis ki tų da ly kų.

At si žvelg da mas į sa vo as me ni nes 
sa vy bes, pa de dan čias mo ky tis, ir 
rem da ma sis grįž ta mą ja in for ma ci ja, 
pla nuo ja ir or ga ni zuo ja mo ky mą si.
Sa va ran kiš kai pa si ren ka įvai rius 
mo ky mo si šal ti nius, nau do ja si pro
gra mų ži ny nais.
Pa si ren ka sau tin ka mas mo ky mo si 
stra te gi jas, įsi ver ti na mo ky mo si re
zul ta tus.
Nag ri nė ja ir ver ti na drau gų su kur tus 
dar bus, pa aiš ki na ir pa de da jiems 
iš si tai sy ti pa ste bė tas klai das.
Ana li zuo ja ir įver ti na sa vo dar bą, 
iš tai so pa ste bė tas klai das.
Re mia si ki tų da ly kų ži nio mis, su sie ja 
in for ma ci nių tech no lo gi jų pa mo ko se 
įgy tas ži nias su ki tų da ly kų įgy to mis 
ži nio mis ir tai ko jas mo ky da ma sis.
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10. Iš plės ti nis kur sas. Duo me nų ba zių kū ri mas ir val dy mas

10.1. Mo ki nių pa sie ki mai
10.1.1. Šia me sky riu je ap ra šo mi iš plės ti nio kur so Duo me nų ba zių kū ri mas ir val dy mas mo du lio mo ki nių 

pa sie ki mams ke lia mi rei ka la vi mai. Len te lė je ap ra šo ma, ko kios tu ri bū ti mo ki nių ži nios ir su pra ti mas, ko kie 
ug do mi ge bė ji mai; vė liau nu ro do ma tu ri nio ap im tis: už ra šo ma te ma ir at sklei džia ma jos ap im tis. Sky riaus pa
bai go je pa tei kia mas mo ki nių pa sie ki mų ly gių po žy mių ap ra šas.

10.1.2. Šio je len te lė je ap ra šo mi mo ki nių pa sie ki mai: nuo sta tos, ge bė ji mai, ži nios ir su pra ti mas.

Duo me nų ba zių kū ri mas ir val dy mas
Nuo sta ta

Do mė tis in for ma ci jos kau pi mo, sau go ji mo, pa ieš kos, ap do ro ji mo bū dais ir prie mo nė mis • .
Es mi nis ge bė ji mas: pro jek tuo ti ir kur ti įvai rias duo me nų ba zes.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
1.1. Pa aiš kin ti duo me nų ba zių pra na
šu mus, pa ly gin ti jas su ki to mis in for
ma ci jos kau pi mo for mo mis.

1.1.1. Api bū din ti duo me nų ba zių pa skir tį.
1.1.2. Nu ro dy ti duo me nų ba zė je sau go mos duo me nų vi su mos sa vy
bes.
1.1.3. Iš var dy ti duo me nų ba zių kū ri mo prie mo nes.

1.2. Pa aiš kin ti duo me nų ba zių pro jek
ta vi mo ir ren gi mo prin ci pus.

1.2.1. Pa aiš kin ti pa grin di nes duo me nų ba zės są vo kas.
1.2.2. Api bū din ti duo me nų vaiz da vi mo bū dus.
1.2.3. Nu sa ky ti ga li mus ry šių tarp duo me nų ti pus.

1.3. Ap ra šy ti lo gi nę duo me nų ba zės 
struk tū rą.

1.3.1. Pro jek tuo ti pa pras čiau sią lo gi nę duo me nų ba zės struk tū rą, nu
brai žy ti jos sche mą.
1.3.2. Pa aiš kin ti duo me nų nor mini mo bū ti ny bę.
1.3.3. At lik ti duo me nų nor mini mo veiks mus.
1.3.4. Lo gi nė je sche mo je pa rink ti tin ka mus len te lių ry šių ti pus.

1.4. Su for muo ti ir su kur ti duo me nų 
ba zės len te les.

1.4.1. Api bū din ti len te lės struk tū rą.
1.4.2. Pa rink ti len te lės lau kų var dus.
1.4.3. Pa rink ti len te lės lau kų duo me nų ti pus.
1.4.4. Nau do ti pa pil do mą sias len te lės lau kų ypa ty bes.

1.5. Re da guo ti ir kur ti duo me nų ba zės 
struk tū rą.

1.5.1. At lik ti veiks mus su lau kais.
1.5.2. Su sie ti len te les.

1.6. Pil dy ti len te lę duo me ni mis, per
žiū rė ti ir re da guo ti duo me nis.

1.6.1. At lik ti veiks mus su įra šais.
1.6.2. Pa aiš kin ti for mų pa skir tį.
1.6.3. Su kur ti for mas.
1.6.4. Nau do ti duo me nų val dy mo įran kius.

1.7. Ri kiuo ti, ieš ko ti ir at rink ti duo me
nis.

1.7.1. Ri kiuo ti duo me nis pa gal pa si rink tą po žy mį.
1.7.2. Ri kiuo ti duo me nis nau do jant lo gi nes ope ra ci jas.
1.7.3. At lik ti duo me nų pa ieš ką.
1.7.4. Pa aiš kin ti at ran kos są vo ką ir at lik ti duo me nų at ran kos veiks
mus.
1.7.5. Pa aiš kin ti už klau sų pa skir tį, skir ti už klau sų ti pus ir su kur ti už
klau sas.
1.7.6.  At lik ti veiks mus su už klau so mis.

1.8. Vaiz džiai pa teik ti duo me nis. 1.8.1. Su kur ti ir tai sy ti ata skai tas.
1.8.2. Ata skai to se at lik ti gru pa vi mą, rū šia vi mą ir skai čia vi mus.
1.8.3. Su kur ti gra fi nę duo me nų ba zės ap lin ką.

10.2. Tu ri nio ap im tis
10.2.1. Duo me nų ba zių pa skir tis, pra na šu mai, kū ri mo prie mo nės. Pa aiš ki na ma, kas yra duo me nų ba zės 

(DB) ir ko dėl jas pa to gu nau do ti di de liems in for ma ci jos kie kiams kaup ti. Ap ta ria ma DB sa vy bės: in teg ruo tu
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mas, ne per tek liš ku mas, ne pri klau so mu mas. Pa aiš ki na ma, ko kia in for ma ci ja ga li bū ti lai ko ma DB. Su pa žin di
na ma su jo je sau go mos in for ma ci jos pa nau do ji mo ga li my bė mis. Iš var di ja mos duo me nų kau pi mo prie mo nės. 
Ap ta ria ma, ko kias prie mo nes pa to giau pa si rink ti duo me nims ap do ro ti. Mo ko ma pa leis ti duo me nų ba zei kur ti 
rei ka lin gą pro gra mą, įra šy ti dar bą ir baig ti dar bą su pro gra ma.

10.2.2. Pa grin di nės duo me nų ba zės są vo kos. Pa aiš ki na mi var to ja mi ter mi nai: duo me nų ele men tas, įra
šas, lau kas, lau ko reikš mė, pir mi nis rak tas, duo me nų len te lė, len te lės var das. Mo ko ma duo me nų ele men tus 
vaiz duo ti ir jung ti ova lio mis ar ba sta čia kam pė mis diag ra mo mis. Mo ko ma tarp duo me nų ele men tų nu sta ty ti 
ga li mus ry šių ti pus: „vie nas su vie nu“, „vie nas su dau ge liu“, „dau ge lis su dau ge liu“.

10.2.3. Duo me nų ba zės lo gi nės sche mos pro jek ta vi mas. Mo ko ma tin ka mai pa rink ti į DB de da mą in for
ma ci ją. Mo ko ma in for ma ci ją su skirs ty ti į duo me nų ele men tus. Mo ko ma duo me nų ele men tus jung ti į len te les. 
Mo ki niai mo ko mi at pa žin ti tarp len te lių lau kų esan čias ne tei sin gas lo gi nes jung tis, duo me nų pa si kar to ji mą. 
Mo ko ma di de lės ap im ties len te les su skai dy ti į ma žes nes ir pa pras tes nes, ke lias len te les su jung ti į vie ną. Mo ko
ma tarp len te lių nu sta ty ti tei sin gus ry šių ti pus. Mo ko ma tin ka mai ir tvar kin gai nu brai žy ti DB lo gi nę sche mą.

10.2.4. Duo me nų ba zės len te lių kū ri mas, jun gi mas ir pil dy mas. Nu sa ko ma len te lės struk tū ra: lau ko var
das, duo me nų ti pas, pa pil do mo sios lau ko ypa ty bės. Mo ko ma tin ka mai pa si rink ti duo me nų, sau go mų len te lė
je, ti pus: teks to, di de lės ap im ties teks to, skai čiaus, da tos / lai ko, pi ni gi nį, au to ma ti nį skai tik lį, lo gi nį. Mo ko ma 
nau do ti pa pil do mą sias lau ko ypa ty bes: duo me nų lau ko il gį, for ma tą, įves ties kau kę, nu ty lė tą ją reikš mę, įve
di mo tei sin gu mą tik ri nan či ą ją tai syk lę, įspė ja mą jį teks tą, in dek suo tą jį lau ką. Mo ko ma pa rink ti len te les sie jan
čius lau kus, su kur ti pir mi nius rak tus, nu sta ty ti len te lių ry šio pa ra met rus, su jung ti len te les.

10.2.5. Duo me nų ba zės struk tū ros re da ga vi mas. Mo ko ma pa keis ti lau ko duo me nų ti pą, reikš mę, įterp ti 
pa pil do mą jį, pa ša lin ti ne rei ka lin gą lau ką, pa ša lin ti esa mus ir nu sta ty ti ki tus ry šius tarp len te lių.

10.2.6. Duo me nų pil dy mas, per žiū ra ir re da ga vi mas. Su pa žin di na ma su DB len te lėms bū din go mis sa
vy bė mis: vie no da įra šų struk tū ra, vie no di ir tuš ti įra šai, įra šų ir lau kų ei liš ku mas. Mo ko ma tin ka mai įves ti įra
šo duo me nis, per kel ti, ko pi juo ti, trin ti įra šus. Pa aiš ki na ma ir mo ko ma pri tai ky ti įves ties kau kę teks ti nių, skai
čiaus, da tos / lai ko, pi ni gų duo me nų ti pų lau kams. Mo ko ma kau kė je nau do ti me ta sim bo lius: 0, 9, #, L, ?, A, a, 
&, C. Su pa žin di na ma su teks ti nių, skai čiaus, da tos / lai ko duo me nų ti pų lau kų reikš mė mis ir mo ko ma tik rin ti 
įve da mų reikš mių ko rek tiš ku mą. Mo ko ma nau do ti ly gi ni mo ope ra ci jų žen klus: = (ly gu), > (dau giau), < (ma
žiau), < > (ne ly gu), >= (dau giau ar ba ly gu), <= (ma žiau ar ba ly gu), lo gi nes ope ra ci jas: OR (AR BA), AND 
(IR) ir NOT (NE). Mo ko ma tik rin ti, ar įves ta lau ko reikš mė. Teks ti nių duo me nų ti pų lau kuo se, pa nau do jant 
įve di mo šab lo nus su me ta sim bo liais *, ?, # , mo ko ma pa tik rin ti, ar reikš mė su tam pa su vie na iš pa teik to są ra šo 
reikš mių, ar įve da mos reikš mės ati tin ka nu ro dy tą šab lo ną. Skai čiaus, da tos / lai ko, pi ni gų duo me nų ti pų lau
kams mo ko ma pa nau do ti duo me nų in ter va lo tik ri ni mo funk ci ją.

Mo ko ma su kur ti duo me nų per žiū rė ji mo, įve di mo ir re da ga vi mo for mas. Mo ko ma kur ti su dė ti nes for mas. 
Nau do jan tis for mų kon struk to riu mi, mo ko ma pa pil dy ti for mą žy mės, pa veiks lė lio lau kais, for mo se pa nau do ti 
veiks mus su for mo mis (ati da ry ti, už da ry ti, iš spaus din ti). Mo ko ma keis ti for mos sri čių spal vą, teks tui api pa vi
da lin ti nau do ti spal vą, šrif tą, mas te lį. Mo ko ma keis ti for mos ele men tų iš dės ty mą, jų dy dį.

10.2.7. Duo me nų ri kia vi mas, pa ieš ka ir at ran ka. Pa aiš ki na mos ri kia vi mo, pa ieš kos ir at ran kos prie mo
nės, jų pa skir tis. Mo ko ma len te lė se ri kiuo ti duo me nis pa gal in dek suo tus lau kus di dė ji mo ir ma žė ji mo tvar ka, 
at lik ti duo me nų pa ieš ką, nau do jant vie ną ir ke lis at ran kos kri te ri jus at lik ti duo me nų at ran ką. Nau do jan tis for
mų kon struk to riu mi mo ko ma for mą pa pil dy ti pa ieš kos ir at ran kos įran kiais. Mo ko ma su kur ti vie nos ir ke lių 
len te lių pa pras tas, at ren kan čias, skai čiuo jan čias, kei čian čias ir kryž mi nes už klau sas. Mo ko ma už klau so se nau
do ti anks čiau iš mok tus duo me nų įve di mo tei sin gu mą tik ri nan čius žen klus: = (ly gu), > (dau giau), < (ma žiau),  
< > (ne ly gu), >= (dau giau ar ba ly gu), <= (ma žiau ar ba ly gu), ope ra ci jas: OR (AR BA), AND (IR) ir NOT (NE) 
ir funk ci jas: tik rin ti, ar įves ta lau ko reikš mė, ar reikš mė su tam pa su vie na iš pa teik to są ra šo reikš mių, ar įve da
mos reikš mės ati tin ka nu ro dy tą šab lo ną, ar įve da mos reikš mės ati tin ka nu ro dy tą in ter va lą.

10.2.8. Duo me nų pa tei ki mo bū dai ir prie mo nės. Pa aiš ki na ma ata skai tos pa skir tis. Pa ro do ma ir pa aiš ki
na ma, kaip duo me nų ata skai to se gru puo ja ma, rū šiuo ja ma, su muo ja ma, skai čiuo ja mas vi dur kis, ran da mos di
džiau sios ir ma žiau sios reikš mės. Mo ko ma su kur ti ata skai tas iš ke lių len te lių ir už klau sų. Mo ko ma ata skai tas 
api pa vi da lin ti nau do jant spal vą, šrif tą. Mo ko ma an gliš kus ko men ta rus pa keis ti lie tu viš kais, su kur ti vi sos duo
me nų ba zės gra fi nę ap lin ką. Aiš ki na ma, kaip su gru puo ti for mas, už klau sas ir ata skai tas. Mo ko ma su jung ti gru
pes tar pu sa vy je. Mo ko ma api pa vi da lin ti ata skai tas nau do jant gra fi nius ob jek tus, spal vą, šrif tą. Pa ro do ma, kaip 
pa si rink ti pir mi nę ap lin ką. Mo ko ma pri sta ty ti su kur tą DB.
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10.3. Ver ti ni mas
10.3.1. Len te lė je pa tei kia mi ben driau si pa ten ki na mo, pa grin di nio ir aukš tes nio jo mo ki nių pa sie ki mų ly gių 

po žy mių ap ra šai. jie tu rė tų pa dė ti nu sta ty ti mo ki nių pa sie ki mų ly gį, įver tin ti mo ki nio pa da ry tą pa žan gą ir pa
dė ti pla nuo ti mo ky mą. Pa ten ki na mas ly gis įver ti nant mo ki nio pa sie ki mus pa žy miu orien tuo tas į 4–5, pa grin
di nis – į 6–8, aukš tes ny sis – į 9–10 balų.

10.3.2. Mo ki nių pa sie ki mų ly gių po žy miai

Pa ten ki na mas Pagrindinis Aukštesnysis
Ži nios ir su pra ti mas

Tu ri ben drą su pra ti mą apie duo
me nų ba zių pa skir tį ir nau do ji mą, 
pa aiš ki na duo me nų ba zės api brė
ži mą.
Api bū di na ir kar tais klys da mas 
var to ja tai syk lin gas duo me nų ba
zės są vo kas, ter mi nus.
Iš var di ja ga li mus duo me nų ry šių 
ti pus.
Nu sa ko pa grin di nes duo me nų ba
zės struk tū ros da lis.
Nu sa ko for mų, už klau sų ir ata
skai tų pa skir tį.

Api bū di na duo me nų ba zės pa skir
tį ir nu ro do jų nau do ji mo sri tis.
Sa vais žo džiais pa aiš ki na ir daž
niau siai tin ka mai var to ja duo me
nų ba zės są vo kas, ter mi nus, nu ro
do duo me nų vaiz da vi mo bū dus.
Daž niau siai at pa žįs ta ir tiks liai 
nu ro do ga li mus duo me nų ry šių ti
pus.
Pa aiš ki na, kaip su kur ti duo me nų 
ba zę.
Ži no for mas, už klau sas ir ata skai
tas, pa aiš ki na jų pa skir tį.

Pa aiš ki na duo me nų ba zės pra na šu
mus, pa ly gi na su ki to mis duo me nų 
kau pi mo prie mo nė mis.
Tiks liai pa aiš ki na ir vi sa da tin ka mai 
var to ja duo me nų ba zės są vo kas, ter
mi nus, nu ro do duo me nų vaiz da vi mo 
bū dus.
At pa žįs ta ir pa aiš ki na ga li mus duo
me nų ry šių ti pus.
Pa aiš ki na, kaip su kur ti duo me nų ba
zę. Iš var di ja ga li mus sun ku mus.
Api bū di na for mų, už klau sų ir ata
skai tų rū šis. Pa aiš ki na jų pa skir tį ir 
nau dą.

Tai ky mas
Pa de da mas mo ky to jo ar drau gų, 
pri tai ko įgy tas ži nias duo me nų 
ba zei su kur ti.
Mo ky to jo pa de da mas pa ren gia 
duo me nų ba zės pro jek tą.
Tai ko pro gra mi nės įran gos daž
niau siai nau do ja mas ko man das 
(nau do ja si funk ci jo mis) pa si rink
tai duo me nų ba zei pa reng ti.
Tu ri mas ži nias sa va ran kiš kai tai
ko įpras ti nė se si tu a ci jo se.

Tai ko įgy tas ži nias duo me nų ba zei 
su kur ti.
Pa gal pa teik tą pa vyz dį pa ren gia 
duo me nų ba zės pro jek tą.
Tai ko pro gra mi nės įran gos pa
grin di nes ko man das (nau do ja si 
funk ci jo mis) pa si rink tai duo me nų 
ba zei pa reng ti.
Tu ri mas ži nias sa va ran kiš kai tai ko 
įpras ti nė se si tu a ci jo se, pa de da mas 
mo ky to jo – nau jo se si tu a ci jo se.

Tai ko įgy tas ži nias duo me nų ba zei 
su kur ti.
Pa ren gia duo me nų ba zės pro jek tą: 
sa va ran kiš kai for mu luo ja pro jek
to tiks lą, pla nuo ja iš tek lius, su da ro 
dar bų, rei ka lin gų duo me nų ba zei pa
reng ti, gra fi ką.
Tai ko pro gra mi nės įran gos ne tik pa
grin di nes ko man das (nau do ja si funk
ci jo mis), bet ir ki tas tin ka mas pa si
rink tai duo me nų ba zei pa reng ti.
Tu ri mas ži nias sa va ran kiš kai tai ko 
tiek įpras ti nė se, tiek nau jo se si tu a ci
jo se.

Pro ble mų spren di mas
Mo ky to jo pa de da mas pro jek tuo ja 
lo gi nę duo me nų ba zės struk tū rą.
Nau do da ma sis pa vyz džiais tarp 
len te lių pa ren ka ry šius.
Mo ky to jo pa de da mas su ku ria ir 
re da guo ja duo me nų ba zės len te
les, pa ren ka lau kų var dus, duo
me nų ti pus.
Mo ky to jo pa de da mas su sie ja duo
me nų len te les.
Ri kiuo ja in for ma ci ją pa gal pa si
rink tą lau ką.
Mo ky to jo pa de da mas su ku ria 
duo me nų per žiū ros for mas, už
klau sas, ata skai tas.

Nau do da mas pa gal bi nius mo
ky mo si šal ti nius su pro jek tuo ja 
lo gi nę duo me nų ba zės struk tū
rą. Mo ky to jo pa de da mas at lie ka 
duo me nų nor mini mo veiks mus, 
tarp len te lių tei sin gai pa ren ka 
ry šius.
Sa va ran kiš kai su ku ria ir re da
guo ja duo me nų ba zės len te les, 
pa ren ka lau kų var dus, duo me nų 
ti pus.
Nau do da ma sis pa vyz džiais su sie
ja duo me nų len te les, mo ky to jo 
pa de da mas pa ren ka len te lių ry šių 
pa ra met rus.

Sa va ran kiš kai su pro jek tuo ja lo gi nę 
duo me nų ba zės struk tū rą. At lie ka 
duo me nų nor mini mo veiks mus, tarp 
len te lių tei sin gai nu sta to ry šius.
Sa va ran kiš kai su ku ria duo me nų ba zės 
len te les, pa ren ka lau kų var dus, duo
me nų ti pus, pa pil do mas lau kų sa vy
bes.
Sa va ran kiš kai su sie ja duo me nų len
te les, tin ka mai pa si ren ka len te lių ry
šių pa ra met rus.
Ri kiuo ja in for ma ci ją pa gal pa si rink tą 
lau ką, at lie ka duo me nų pa ieš ką ir at
ran ką.



26INFORMACINĖS TECHNOLOGIJOS

IŠ
PL

ĖS
TI

N
IS

 K
U

RS
A

S

Pa ten ki na mas Pagrindinis Aukštesnysis
Ri kiuo ja in for ma ci ją pa gal pa si
rink tą lau ką, at lie ka duo me nų pa
ieš ką.
Nau do da mas pa gal bi nį mo ky mo si 
šal ti nį su ku ria duo me nų per žiū
ros, įve di mo for mas; su ku ria už
klau sas, jo se tai ko ly gi ni mo ap ri
bo ji mus.
Nau do da mas pa gal bi nius mo ky
mo si šal ti nius su ku ria ir api pa vi
da li na ata skai tas, su ku ria gra fi nę 
ap lin ką.

Sa va ran kiš kai su ku ria ir re da guo ja 
duo me nų per žiū ros, įve di mo for mas, 
pa pil do jas val dy mo kla vi šais.
Sa va ran kiš kai su ku ria ir re da guo ja 
už klau sas, jo se tai ko įvai rius ap ri bo
ji mus.
Sa va ran kiš kai su ku ria, api pa vi da li na 
ir re da guo ja ata skai tas. Ata skai to se 
tai ko skai čia vi mus, su tvar ko teks ti nę 
in for ma ci ją, su ku ria ir api pa vi da li na 
gra fi nę ap lin ką.
Pa si ren ka ir pla nuo ja veik lą pro ble
mai spręs ti, mo de liuo ja spren di mo 
bū dus, da ro iš va das, api ben dri na.

Ko mu ni ka vi mas
Sa vais žo džiais ban do pa aiš kin ti 
duo me nų ba zės kū ri mo ei gą.
Pa de da mas mo ky to jo ar drau gų, 
pri sta to sa vo su kur tą duo me nų 
ba zę ki tiems.
Ben drau da mas, keis da ma sis pa tir
ti mi re tai var to ja tai syk lin gus su 
duo me nų ba zės kū ri mu su si ju sius 
ter mi nus, są vo kas ir sim bo lius.
Kal bai trūks ta aiš ku mo ir tai syk
lin gu mo.

Aiš kiai nu sa ko duo me nų ba zės 
kū ri mo eta pus.
Drau gų pa de da mas ar ba sa va ran
kiš kai pri sta to sa vo su kur tą duo
me nų ba zę.
Ben drau da mas, keis da ma sis pa
tir ti mi daž niau siai var to ja tai syk
lin gus su duo me nų ba zės kū ri mu 
su si ju sius ter mi nus, są vo kas ir 
sim bo lius.
Aiš kiai dės to sa vo min tis raš tu.

Nu ro do duo me nų ba zės kū ri mo tiks
lus, sa vo su kur tos duo me nų ba zės 
pa skir tį.
Pri sta to sa vo su kur tą duo me nų ba zę.
Ben drau da mas, keis da ma sis pa tir
ti mi vi sa da var to ja tai syk lin gus su 
duo me nų ba zės kū ri mu su si ju sius 
ter mi nus, są vo kas ir sim bo lius.
Aiš kiai dės to sa vo min tis raš tu.

Mo kė ji mas mo ky tis
Mo ky to jo pa de da mas or ga ni zuo ja 
mo ky mą si, pa si ren ka ke le tą mo
ky mo si šal ti nių.
Mo ky to jo pa de da mas tai ko įvai
rias mo ky mo si stra te gi jas.
Pa de da mas mo ky to jo ar drau gų, 
ana li zuo ja ir įsi ver ti na mo ky mo si 
re zul ta tus.
Re mia si ki tų da ly kų ži nio mis.

At si žvelg da mas į sa vo as me ni nes 
sa vy bes, pa de dan čias mo ky tis, or
ga ni zuo ja mo ky mą si.
Sa va ran kiš kai pa si ren ka mo ky
mo si šal ti nius, nau do ja si pro gra
mų ži ny nais.
Mo ky to jo pa de da mas tai ko įvai
rias mo ky mo si stra te gi jas, įsi ver
ti na mo ky mo si re zul ta tus.
Nag ri nė ja ir ver ti na drau gų su
kur tus dar bus, ana li zuo ja ir įver
ti na sa vo dar bą, iš tai so pa ste bė tas 
klai das.
Re mia si ki tų da ly kų ži nio mis, tai
ko in for ma ci nių tech no lo gi jų pa
mo ko se įgy tas ži nias mo ky da ma
sis ki tų da ly kų.

At si žvelg da mas į sa vo as me ni nes sa
vy bes, pa de dan čias mo ky tis, ir rem
da ma sis grįž ta mą ja in for ma ci ja, or
ga ni zuo ja mo ky mą si.
Sa va ran kiš kai pa si ren ka mo ky mo si 
šal ti nius, nau do ja si pro gra mų ži ny
nais.
Pa si ren ka sau tin ka mas mo ky mo si 
stra te gi jas, įsi ver ti na mo ky mo si re
zul ta tus.
Nag ri nė ja ir ver ti na drau gų su kur tus 
dar bus, pa aiš ki na ir pa de da jiems iš
si tai sy ti pa ste bė tas klai das.
Ana li zuo ja ir įver ti na sa vo dar bą, iš
tai so pa ste bė tas klai das.
Re mia si ki tų da ly kų ži nio mis, su sie ja 
in for ma ci nių tech no lo gi jų pa mo ko se 
įgy tas ži nias su ki tų da ly kų įgy to mis 
ži nio mis.
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11. Iš plės ti nis kur sas. Pro gra ma vi mas

11.1. Mo ki nių pa sie ki mai
11.1.1. Šia me sky riu je ap ra šo mi iš plės ti nio kur so Pro gra ma vi mo mo du lio mo ki nių pa sie ki mams ke lia mi 

rei ka la vi mai. Len te lė je ap ra šo ma, ko kios tu ri bū ti mo ki nių ži nios ir su pra ti mas, ko kie ug do mi ge bė ji mai; vė
liau nu ro do ma tu ri nio ap im tis: už ra šo ma te ma ir at sklei džia ma jos ap im tis. Sky riaus pa bai go je pa tei kia mas 
mo ki nių pa sie ki mų ly gių po žy mių ap ra šas.

11.1.2. Šio je len te lė je ap ra šo mi mo ki nių pa sie ki mai: nuo sta tos, ge bė ji mai, ži nios ir su pra ti mas.

Pro gra ma vi mas
Nuo sta ta

Pla nuo ti sa vo veik lą, pa si rink ti už da vi nius ir ap gal vo ti jų spren di mo bū dus, nu ma ty ti ir įver tin ti re zul ta tus. •
Es mi nis ge bė ji mas: kur ti pro gra mas už da vi niams spręs ti: pa rink ti, pri tai ky ti, su da ry ti už da vi nių al go rit mus, 
už ra šy ti juos pro gra ma vi mo kal ba, at lik ti kom piu te riu, tes tuo ti, api pa vi da lin ti re zul ta tus.

Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
1.1. Ana li zuo ti už duo tį: įver tin
ti jos su dė tin gu mo ly gį, skai dy
ti į da lis, nu sta ty ti ry šius tarp šių 
da lių, pa reng ti spren di mo es ki zą 
(sche mą).

1.1.1. Ana li zuo ti už duo tį, skai dy ti ją į struk tū ri nes da lis.
1.1.2. Api bū din ti už duo ties skai dy mo da li mis pra na šu mus.
1.1.3. Ap ra šy ti spren di mą ku riuo nors for ma liuo ju bū du (sche mo mis, 
pro gra ma vi mo kal bos žy me ni mis).
1.1.4. Pa rink ti spren džia mam už da vi niui tin ka mas duo me nų struk tū ras, 
spren di mo me to dus ir al go rit mus.

1.2. Pra di niams duo me nims ir re
zul ta tams lai ky ti (sau go ti) nau do ti 
teks ti nius fai lus.

1.2.1. Api bū din ti dar bo su di de liais duo me nų rin ki niais spe ci fi ką.
1.2.2. Nu sa ky ti teks ti nių fai lų pa skir tį.
1.2.3. Pa reng ti fai lą duo me nims įves ti ir ra šy ti.
1.2.4. Skai ty ti duo me nis iš fai lo.
1.2.5. Ra šy ti duo me nis į fai lą.

1.3. Ap ra šy ti veiks mus pro ce dū
ro mis ar ba funk ci jo mis, tai ky ti jas 
su da rant pro gra mas.

1.3.1. Pa aiš kin ti pro ce dū ros ir / ar funk ci jos są vo ką, pa skir tį.
1.3.2. Iš skir ti už da vi nio da lis, ku rias ga li ma už ra šy ti pro ce dū ro mis ar ba 
funk ci jo mis.
1.3.3. Api bū din ti pa ra met rus, nau do ti juos ra šant pro ce dū ras ar ba funk
ci jas.
1.3.4. Ra šant pro gra mas nau do ti pro ce dū ras ar ba funk ci jas.
1.3.5. Nu sa ky ti pro gra mos, pro ce dū rų ir / ar funk ci jų var dų ga lio ji mo 
sri tis.

1.4. Su for muo ti ma sy vą ir at lik ti 
veiks mus su jo duo me ni mis.

1.4.1. Api bū din ti ma sy vo są vo ką.
1.4.2. Skir ti ma sy vo ele men to in dek są ir ma sy vo ele men to reikš mę.
1.4.3. Api brėž ti skai čių ir sim bo lių ma sy vo duo me nų ti pą, kin ta mie
siems ap ra šy ti nau do ti ma sy vo ti po kin ta muo sius.
1.4.4. Su teik ti ma sy vo ele men tams reikš mes (pri sky ri mas, skai ty mas iš 
fai lo).
1.4.5. At lik ti veiks mus su ma sy vo ele men tų reikš mė mis.
1.4.6. Nau do ti ma sy vo ti po pa ra met rus pro ce dū ro se ar ba funk ci jo se.

1.5. At lik ti veiks mus su sim bo lių 
ei lu tė mis.

1.5.1. Api bū din ti sim bo lių ei lu tės są vo ką.
1.5.2. Ap ra šy ti sim bo lių ei lu tės duo me nų ti po kin ta muo sius.
1.5.3. At lik ti veiks mus su sim bo lių ei lu čių kin ta mų jų reikš mė mis.

1.6. At lik ti veiks mus su įra šais 
(struk tū ro mis) ir ma sy vais su įra šo 
(struk tū ros) ti po ele men tais.

1.6.1. Api bū din ti įra šo (struk tū ros) są vo ką, nu sa ky ti pa skir tį.
1.6.2. Ap ra šy ti įra šo (struk tū ros) duo me nų ti pą, ma sy vo su įra šo (struk
tū ros) ti po ele men tais ti pą.
1.6.3. Su teik ti įra šo (struk tū ros) ti po kin ta mie siems reikš mes (įves ti 
duo me nis), iš ves ti.
1.6.4. At lik ti veiks mus su įra šo (struk tū ros) ti po kin ta mų jų reikš mė mis.
1.6.5. At lik ti veiks mus su įra šo (struk tū ros) ti po ma sy vo ele men tų reikš
mė mis.
1.6.6. Su da ry ti ne su dė tin gas duo me nų struk tū ras, pa nau do ti įra šo (struk
tū ros) ir ma sy vo duo me nų ti pus.
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Ge bė ji mai Žinios ir supratimas
1.7. Su da ry ti už da vi nių pro gra
mas.

1.7.1. Pa rink ti už da vi niui spręs ti tin ka mas duo me nų struk tū ras ir al go
rit mus.
1.7.2. Pro gra mo se nau do ti al go rit mus: su mos, san dau gos, kie kio, arit
me ti nio vi dur kio skai čia vi mo; ri kia vi mo; di džiau sios (ma žiau sios) reikš
mės ra di mo, pa ieš kos su ri kiuo ta me ir ne ri kiuo ta me ma sy ve.
1.7.3. Pa rink tą, mo di fi kuo tą ar su da ry tą al go rit mą už ra šy ti pro gra ma.
1.7.4. Kur ti pro gra mas įvai riems tai ko mie siems už da vi niams spręs ti.

1.8. Įval dy ti pro gra ma vi mo tech
no lo gi jos (me to di kos) ele men tus.

1.8.1. Iš var dy ti pro gra mos su da ry mo eta pus, lai ky tis jų ei liš ku mo ra šant 
pro gra mas.
1.8.2. Pa reng ti kon tro li nius duo me nis pro gra mos dar bo tei sin gu mui pa
tik rin ti.
1.8.3. Skir ti pro gra mos dar bo pa tik ri ni mą ir pro gra mos te sta vi mą.
1.8.4. Ko men tuo ti pro gra mos da lis.

11.2. Tu ri nio ap im tis
11.2.1. Al go rit mai. Pri me na mi su mos, san dau gos, kie kio, arit me ti nio vi dur kio skai čia vi mo, di džiau sios 

(ma žiau sios) reikš mės pa ieš kos al go rit mai. Su pa žin di na ma su ri kia vi mo, pa ieš kos su ri kiuo ta me ir ne ri kiuo ta
me ma sy ve, ma sy vo reikš mių ša li ni mo iš ma sy vo, ma sy vo pa pil dy mo nau jo mis reikš mė mis al go rit mais. Mo
ko ma už ra šy ti lo gi nius reiš ki nius ir juos pa nau do ti ma sy vo ri kia vi mo, pa ieš kos, reikš mių ša li ni mo ir pa pil dy mo 
veiks muo se, kai duo me nų ti pas yra ma sy vas ir / ar įra šas (struk tū ra). Mo ko ma už ra šy ti al go rit mus pro gra ma vi
mo kal bos žy me ni mis ir tai ky ti dar bui su duo me ni mis, sau go mais įvai rių ti pų duo me nų kin ta muo siuo se. Mo ki
niai ska ti na mi kur ti al go rit mus ne su dė tin giems skai čia vi mams, įvai rioms tai ko mo sioms už duo tims spręs ti.

11.2.2. Teks ti niai fai lai. Pa aiš ki na ma teks ti nių fai lų pa skir tis, teks ti nio fai lo ti po kin ta mie ji. Mo ko ma fai
lus pa ruoš ti skai ty mui ir ra šy mui, skai ty ti iš teks ti nių fai lų ir į juos ra šy ti pa pras tuo sius, ma sy vo ir įra šų ti pų 
duo me nis. Mo ko ma už ra šy ti tai pro gra ma vi mo kal bos žy me ni mis, tai ky ti pro gra mo se.

11.2.3. Pro ce dū ros ir / ar funk ci jos. Api bū di na ma pro ce dū rų ir / ar funk ci jų pa skir tis pro gra mo je. Pa aiš ki
na ma, kaip jos ap ra šo mos. Mo ko ma tin ka mai už ra šy ti ap ra šy mą, struk tū rą, pa ra met rus. Pa aiš ki na ma, kaip už ra
šo mas krei pi nys, kaip duo me nys per duo da mi pro ce dū rai ir / ar funk ci jai, kaip grą ži na mi skai čia vi mo re zul ta tai. 
Mo ko ma api brėž ti var dų ga lio ji mo sri tis. Mo ko ma už ra šy ti šias kon struk ci jas pro gra ma vi mo kal bos žy me ni
mis. Mo ki niai ska ti na mi skai dy ti pro gra mą da li mis, ku rios už ra šo mos pro ce dū ro mis ir / ar funk ci jo mis. 

11.2.4. Vien ma tis ma sy vas. Pa aiš ki na mos ma sy vo, ma sy vo ele men to in dek so ir reikš mės są vo kos. Mo
ko ma ap ra šy ti ma sy vo duo me nų ti pą, jį nau do ti ku riant ma sy vo ti po kin ta muo sius. Mo ko ma pri skir ti reikš
mes ma sy vo ele men tams, skai ty ti duo me nis iš fai lo į ma sy vą ir juos iš ves ti į fai lą, at lik ti veiks mus su ma sy vo 
reikš mė mis.  Pa aiš ki na ma, kaip ma sy vai per duo da mi pro ce dū ros (funk ci jos) pa ra met rais. Mo ki niai ska ti na mi 
tai ky ti ži no mus ir kur ti ne su dė tin gus al go rit mus dar bui su ma sy vo ele men tų reikš mė mis.

11.2.5. Sim bo lių ei lu tės. Pa aiš ki na mos sim bo lių ei lu tės, duo me nų ti po ir ei lu tės ti po kin ta mų jų są vo kos. 
Api bū di na mas sim bo lių ei lu čių ma sy vo duo me nų ti pas ir kin ta mie ji. Mo ko ma at lik ti veiks mus su sim bo lių ei
lu tė mis: įves ti, iš ves ti, pa ly gin ti, su jung ti. Mo ki niai ska ti na mi tai ky ti ži no mus al go rit mus at lie kant veiks mus 
su sim bo lių ei lu čių ti po ma sy vo ele men tų reikš mė mis.

11.2.6.  Įra šas  (struk tū ra).  Pa aiš ki na ma įra šo (struk tū ros) pras mė ir tai ky mas. Mo ko ma su kur ti įra šo 
(struk tū ros) duo me nų ti pą ir jį ap ra šy ti. Mo ko ma su kur ti ma sy vo ti pą su įra šo (struk tū ros) ele men tais, ap ra šy ti 
įra šo (ma sy vo) ti po kin ta muo sius, ma sy vus su įra šo ti po reikš mė mis, at lik ti veiks mus su įra šo ti po duo me ni
mis. Pa aiš ki na ma, kaip įra šo (struk tū ros) ti po kin ta mie ji per duo da mi pro ce dū ros (funk ci jos) pa ra met rais. Mo
ko ma, kaip įra še (struk tū ro je) pa nau do ti jau su kur tus ki tus įra šus (struk tū ras) ir ma sy vus. Mo ki niai ska ti na mi 
tai ky ti ži no mus ir kur ti ne su dė tin gus al go rit mus dar bui su įra šo (ma sy vo) ele men tų reikš mė mis.

11.2.7. Pro gra ma vi mo tech no lo gi ja. Pa brė žia mi pro gra mos su da ry mo eta pai: ra šy mas, de ri ni mas, pa tik
ri ni mas, te sta vi mas, to bu li ni mas. Mo ki niai ska ti na mi su da rant pro gra mas lai ky tis šių eta pų ei liš ku mo. Pa aiš
ki na ma kon tro li nių duo me nų są vo ka ir svar ba pro gra mos tei sin gu mui už tik rin ti.

Mo ky to jas at krei pia dė me sį į pro gra mos sti lių ir kal bos kul tū rą. Nag ri nė ja mi kon kre tūs pa čių mo ki nių su
da ry tų pro gra mų pa vyz džiai. Mo ky to jas pa aiš ki na, kur ir ko kius ko men ta rus ra šy ti, kaip ge riau iš dės ty ti vie ną 
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ar ki tą sa ki nį, ko kius var dus ge riau pa rink ti pro gra mo je ir pan. Mo ki niai mo ko mi ra šy ti pro gra mas tvar kin gai, 
ska ti na mi lai ky tis pro gra ma vi mo kul tū ros.

11.3. Ver ti ni mas
11.3.1. Len te lė je pa tei kia mi ben driau si pa ten ki na mo, pa grin di nio ir aukš tes nio jo mo ki nių pa sie ki mų ly gių 

po žy mių ap ra šai. jie tu rė tų pa dė ti nu sta ty ti mo ki nių pa sie ki mų ly gį, įver tin ti mo ki nio pa da ry tą pa žan gą ir pa
dė ti pla nuo ti mo ky mą. Pa ten ki na mas ly gis įver ti nant mo ki nio pa sie ki mus pa žy miu orien tuo tas į 4–5, pa grin
di nis – į 6–8, aukš tes ny sis – į 9–10 balų.

11.3.2. Mo ki nių pa sie ki mų ly gių po žy miai

Pa ten ki na mas Pagrindinis Aukštesnysis
Ži nios ir su pra ti mas

Ski ria al go rit mą ir pro gra mą.
Api bū di na pa grin di nes al go rit mų, 
pro gra ma vi mo prad me nų są vo kas.
At pa žįs ta pro gra mo se pro ce dū ras 
ir / ar funk ci jas, api bū di na jų pa
skir tį.
Nu sa ko, kas yra ma sy vas, jo ti
pas, ele men tai, in dek sai, ele men tų 
reikš mės, kam rei ka lin gas ma sy vo 
kin ta ma sis.
Api bū di na įra šo (struk tū ros) duo
me nų ti pą, jo da lis.
Api brė žia teks ti nio fai lo są vo ką, at
pa žįs ta reikš mių įve di mą ir iš ve di
mą, kai nau do ja mi teks ti niai fai lai.

Api bū di na ir tai syk lin gai var to ja pa
grin di nes al go rit mų ir pro gra ma vi mo 
są vo kas, tai ko jas įpras ti nė se si tu a ci
jo se.
Ski ria pro ce dū ras ir / ar funk ci jas, pa
aiš ki na jo mis už ra šy tus veiks mus.
Api bū di na ma sy vo pa skir tį, nu sa ko 
veiks mus su jo ele men tais. Pa aiš ki na, 
kam rei ka lin gas ma sy vo ele men tų in
dek sa vi mas.
At pa žįs ta įra šo (struk tū ros) duo me nų 
ti pą, pa aiš ki na, kaip jis su ku ria mas, 
kaip nau do ja mos įra šo (struk tū ros) ti
po kin ta mo jo reikš mės.
Api bū di na sim bo lių ei lu tes, nu sa ko 
veiks mus su jo mis.
Iš var di ja pro gra mos su da ry mo eta
pus, juos pa aiš ki na.

Api bū di na ir pa aiš ki na pa grin di nes 
al go rit mų ir pro gra ma vi mo są vo kas, 
tai syk lin gai var to ja jas įpras ti nė se ir 
nau jo se si tu a ci jo se.
Pa aiš ki na pro ce dū rų ir / ar funk ci jų pa
ra met rų per da vi mą, ski ria dvie jų rū šių 
pa ra met rus ir pa aiš ki na jų pa skir tį.
Pa aiš ki na ma sy vo, įra šo (struk tū
ros) ir sim bo lių ei lu čių duo me nų ti pų 
skir tu mus, nu sa ko, kur ir ka da juos 
ge riau tai ky ti.
Api bū di na sim bo lių ei lu tes, nu sa ko 
veiks mus su jo mis, įver ti na sim bo lių 
ei lu čių nau do ji mo pro gra mo je pra na
šu mus.
Ra šo pro gra mą, lai ky da ma sis pro gra
mos su da ry mo eta pų ei liš ku mo, juos 
pa aiš ki na.

Tai ky mas
Pa de da mas mo ky to jo ar drau gų, 
pri tai ko įgy tas ži nias pro ble mai 
spręs ti.
Mo ky to jo pa de da mas pa ren gia už
duo ties spren di mo al go rit mą.
At lik da mas prak ti nę už duo tį nau
do ja si pa vyz džiais, va do vau ja si 
nu ro dy mais ar ba pra šo pa dė ti mo
ky to jo.
Pa aiš ki na su kur tos pro gra mos (ar ba 
jos frag men to) ga li my bes, pa ren
ka pra di nius duo me nis ir pa aiš ki na 
gau tą re zul ta tą.
Tu ri mas ži nias sa va ran kiš kai tai ko 
įpras ti nė se si tu a ci jo se.

Tai ko įgy tas ži nias pro ble mai spręs ti.
At lik da mas prak ti nę už duo tį nau do ja 
ma sy vo ti po duo me nis, įra šo (struk
tū ros) ti po duo me nis, ap ra šo tam tin
ka ma duo me nų struk tū ra.
Skai to duo me nis iš teks ti nio fai lo ir 
iš ve da re zul ta tus į teks ti nį fai lą.
Pri tai ko al go rit mus dar bui su su kur
to mis duo me nų struk tū ro mis (ma sy
vo ir įra šo ti po duo me nis).
Pa tei kia ne su dė tin gų pro ce dū rų ir / ar 
funk ci jų pa vyz džių.
Pro gra mo je nau do ja pro ce dū ras ir / ar 
funk ci jas, ge ba jas pa ra šy ti pa si nau
do da mas pa vyz džiais ir / ar pa de da
mas.
Pa teik tai už duo čiai su ku ria ir su de ri
na pro gra mą, pa ren ka duo me nis pro
gra mos tei sin gu mui pa ti krin ti.
Tu ri mas ži nias sa va ran kiš kai tai ko 
įpras ti nė se si tu a ci jo se, pa de da mas 
mo ky to jo – nau jo se si tu a ci jo se.

Tai ko įgy tas ži nias pro ble mai spręs ti.
At lik da mas prak ti nę už duo tį ku ria 
įvai rias duo me nų struk tū ras, pa nau
do da mas įra šo (struk tū ros) ir ma sy vo 
duo me nų ti pus.
Pro gra mo je tin ka mai nau do ja ma sy
vo, sim bo lių ei lu čių, įra šo (struk tū
ros) duo me nų struk tū ras.
Skai to duo me nis iš teks ti nio fai lo ir 
iš ve da re zul ta tus į teks ti nį fai lą.
Rem da ma sis pa vyz džiais pa teik tai 
už duo čiai spręs ti pa ren ka / pa siū lo 
bū dus, juos kei čia ir pri tai ko at si
žvelg da mas į už duo ties ypa tu mus.
Pro gra mo je tiks lin gai nau do ja pro ce
dū ras ir / ar funk ci jas, ge ba jas pa ra
šy ti pa si nau do da mas pa vyz džiais.
Pa teik tai už duo čiai su ku ria ir su de ri na 
pro gra mą, pa ren ka duo me nis pro gra
mos re zul ta tų tei sin gu mui pa ti krin ti.
Tu ri mas ži nias sa va ran kiš kai tai ko tiek 
įpras ti nė se, tiek nau jo se si tu a ci jo se.
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Pa ten ki na mas Pagrindinis Aukštesnysis
Pro ble mų spren di mas

Pa de da mas mo ky to jo ar drau gų, 
ran da at sa ky mus į pa pras tus klau si
mus įvai riuo se šal ti niuo se.
At lik da mas prak ti nę už duo tį nau do
ja de ta lų jį pla ną, va do vau ja si nu ro
dy mais ar ba pra šo pa dė ti mo ky to jo.
Pa de da mas mo ky to jo ar drau gų, pa
ren ka už duo ties spren di mo bū dą.
Už duo tį at lie ka vi są, ga li mos ke lios 
klai dos.
Pa aiš ki na pa ra šy tos pro gra mos ga
li my bes, mo ky to jo pa de da mas pa
pil do pro gra mą nau jais veiks mais.

Ke lia klau si mus, dis ku tuo ja, for mu
luo ja pro ble mą, pla nuo ja veik lą jai 
spręs ti, įver ti na gau tus re zul ta tus.
Įvai riuo se šal ti niuo se ran da at sa ky
mus į klau si mus, at ren ka, api ben dri na 
in for ma ci ją, įver ti na jos pa ti ki mu mą.
At lik da mas prak ti nes už duo tis pa ren
ka už duo ties spren di mo bū dą.
Pa gal pa teik tus sce na ri jus pa ra šo ir 
su de ri na pro gra mą, pa ren ka duo me
nis pro gra mos tei sin gu mui pa ti krin ti.
Už duo tį at lie ka vi są, ga li mos ke lios 
klai dos.
Ku ria ne su dė tin gas duo me nų struk tū
ras ir tai ko jas ra šy da mas pro gra mas.

Sa va ran kiš kai ke lia klau si mus, ar
gu men tuo tai dis ku tuo ja, for mu luo ja 
pro ble mą, ją ana li zuo ja, pa si ren ka ir 
pla nuo ja veik lą jai spręs ti.
Ana li zuo ja už duo tį, mo de liuo ja spren
di mo bū dus, ver ti na gau tus re zul ta tus.
Įvai riuo se šal ti niuo se sa va ran kiš kai 
ran da at sa ky mus į klau si mus, ana li
zuo ja, api ben dri na in for ma ci ją, įver
ti na jos pa ti ki mu mą, iš sa mu mą.
Su da ro struk tū ri nes pro gra mas lai ky
da ma sis pro gra mų su da ry mo eta pų ei
liš ku mo, ko men tuo ja pro gra mos da lis.
Nau do ja si su kur to mis duo me nų 
struk tū ro mis, jas mo di fi kuo ja.
Kū ry bin gai in ter pre tuo ja už duo tį, at
lie ka ją vi są ir be klai dų.

Ko mu ni ka vi mas
Sa vais žo džiais ban do pa aiš kin ti 
svar biau sius al go rit mų ir pro gra
ma vi mo ter mi nus, są vo kas ir sim
bo lius.
Skai to ne di de les pro gra mas, su
pran ta ne su dė tin gų už duo čių są ly
gas, re tai tei sin gai ir tiks liai pa aiš
ki na už duo ties spren di mo bū dus.
Ben drau da mas, keis da ma sis pa tir
ti mi re tai var to ja tai syk lin gus al go
rit mų ir pro gra ma vi mo ter mi nus ir 
są vo kas.
Ne pa kan ka mai aiš kiai dės to sa vo 
min tis raš tu.

Dau ge liu at ve jų tei sin gai pa aiš ki na 
svar biau sius al go rit mų ir pro gra ma
vi mo ter mi nus, są vo kas, sim bo lius ir 
pro ce dū ras.
Skai to ne di de les pro gra mas, pri tai ko 
jas pa na šiems už da vi niams spręs ti.
Su pran ta dau ge lio už duo čių są ly gas, 
daž niau siai tei sin gai ir tiks liai pa aiš
ki na už duo ties spren di mo bū dus.
Daž niau siai tin ka mai ko men tuo ja 
pro gra mas žo džiu ir raš tu (pro gra mos 
ko men ta rai).
Ben drau da mas, keis da ma sis pa tir ti
mi daž niau siai var to ja tai syk lin gus 
al go rit mų ir pro gra ma vi mo ter mi nus 
ir są vo kas.
Aiš kiai dės to sa vo min tis raš tu.

Vi sa da tei sin gai pa aiš ki na svar biau
sius al go rit mų ir pro gra ma vi mo ter mi
nus, są vo kas, sim bo lius ir pro ce dū ras.
Skai to pro gra mas ir ga li jas pa aiš kin ti.
Su pran ta už duo čių są ly gas ir jas vi sa
da tiks liai pa aiš ki na ki tiems.
Vi sa da tei sin gai ir tiks liai pa aiš ki na 
už duo ties spren di mo bū dus, pa tei kia 
spren di mo al go rit mą.
Vi sa da tin ka mai ko men tuo ja pro gra
mas žo džiu ir raš tu (pro gra mos ko
men ta rai), pra smin gai pa ren ka kin ta
mų jų var dus.
Ben drau da mas, keis da ma sis pa tir ti mi 
vi sa da var to ja tai syk lin gus al go rit mų 
ir pro gra ma vi mo ter mi nus ir są vo kas.
Aiš kiai dės to sa vo min tis raš tu ir žo džiu.

Mo kė ji mas mo ky tis
Mo ky to jo pa de da mas or ga ni zuo ja 
mo ky mą si, pa si ren ka ke le tą mo ky
mo si šal ti nių.
For mu luo ja klau si mus ir dis ku tuo ja 
su mo ky to ju ir bend ra klasiais.
Mo ky to jo pa de da mas tai ko įvai rias 
mo ky mo si stra te gi jas.
Pa de da mas mo ky to jo ar drau gų, 
ana li zuo ja ir įsi ver ti na mo ky mo si 
re zul ta tus.
Nag ri nė ja ir ver ti na drau gų su kur
tus dar bus, ana li zuo ja ir įver ti na sa
vo dar bą.
Re mia si ki tų da ly kų ži nio mis.

At si žvelg da mas į sa vo as me ni nes sa
vy bes, pa de dan čias mo ky tis, or ga ni
zuo ja mo ky mą si.
Sa va ran kiš kai pa si ren ka mo ky mo si 
šal ti nius, nau do ja si pro gra ma vi mo 
kal bos ži ny nu.
For mu luo ja klau si mus, ieš ko at sa ky
mų pa si rink ta me šal ti ny je, dis ku tuo ja 
su mo ky to ju ir bend ra klasiais.
Mo ky to jo pa de da mas tai ko įvai rias 
mo ky mo si stra te gi jas, įsi ver ti na mo
ky mo si re zul ta tus.
Nag ri nė ja ir ver ti na drau gų su kur tus 
dar bus, ana li zuo ja ir įver ti na sa vo 
dar bą, iš tai so pa ste bė tas klai das.

At si žvelg da mas į sa vo as me ni nes sa
vy bes, pa de dan čias mo ky tis, ir rem
da ma sis grįž ta mą ja in for ma ci ja, or
ga ni zuo ja mo ky mą si.
Sa va ran kiš kai pa si ren ka mo ky mo si 
šal ti nius, nau do ja si pro gra ma vi mo 
kal bos / pro gra mų ži ny nu.
For mu luo ja klau si mus, ieš ko at sa ky
mų pa si rink ta me šal ti ny je.
Dis ku tuo ja su mo ky to ju ir bend ra klasiais, 
pa ly gi na ga li mus pro ble mos spren di mus, 
pri ima ra cio na lius jų va rian tus.
Pa si ren ka sau tin ka mas mo ky mo si 
stra te gi jas, įsi ver ti na mo ky mo si re
zul ta tus.
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Pa ten ki na mas Pagrindinis Aukštesnysis
Re mia si ki tų da ly kų ži nio mis, tai ko 
in for ma ci nių tech no lo gi jų pa mo ko se 
įgy tas ži nias mo ky da ma sis ki tų da ly
kų.

Nag ri nė ja ir ver ti na drau gų su kur tus 
dar bus, pa aiš ki na ir pa de da jiems iš
si tai sy ti pa ste bė tas klai das.
Ana li zuo ja ir įver ti na sa vo dar bą, iš
tai so pa ste bė tas klai das.
Re mia si ki tų da ly kų ži nio mis, su sie ja 
in for ma ci nių tech no lo gi jų pa mo ko se 
įgy tas ži nias su ki tų da ly kų įgy to mis 
ži nio mis ir tai ko jas mo ky da ma sis.


